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1 Einleitung

Der vorliegende Energiebericht wurde im Rahmen der BAFA-Energieberatung fir Kommunen und
gemeinnitzigen Organisationen nach der Richtlinie des Bundesministeriums fur Wirtschaft und Energie
fur das Amt Schonberger Land erstellt.

Hierzu erfolgte eine Datenerhebung nach Plan. Die Bedarfsberechnung wurde in Anlehnung an DIN
18599 vorgenommen.

Auf Basis dieser Analyse der Ist-Situation (fir das geplante Gebaude) wurden energetische Varianten
unter dem Fokus Okologie und Okonomie entwickelt. Die einzelnen Varianten werden dabei hinsichtlich
der Energiekosteneinsparung, Energieverbrauchs- und Emissionsreduzierung sowie der
Investitionskosten und Wirtschaftlichkeit beschrieben.

Dieser Beratungsbericht wurde nach bestem Wissen sowie anhand der verfiigbaren Daten erstellt. Die
Durchfuhrung und der Erfolg einzelner MalRnahmen bleiben in der Verantwortung der
Durchfihrungsbeteiligten. Die Kostenangaben sind Schatzwerte, daher ist es empfehlenswert, bei
geplanten Investitionen immer mehrere Vergleichsangebote einzuholen. Zudem sollten die
Verfugbarkeit und die Rahmenbedingungen fir eine vorgeschlagene Férderung rechtzeitig mit der
Vergabestelle abgestimmt werden.

Hinweis:

Die Berechnungen in diesem Bericht beziehen sich auf die energetischen MaRnahmen. Es handelt sich
um einen energetischen Beratungsbericht mit Handlungsempfehlung und stellt keine Planungsleistung
dar. Bei der Umsetzung der MaRnahmen muissen Fachplaner sowie statische Gutachter und erfahrene
Bauphysiker miteinbezogen werden.
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2 Fazit

Fir den Neubau Feuerwehr Palingen wird die Variante SV5 KfwW 40 empfohlen. Fur die Malinahmen
sind Investition Mehrkosten von ca. 11.500 € brutto erforderlich, wodurch jahrlich etwa 470 € (27%) an
Energiekosten eingespart werden kénnen und die Amortisationszeit 15 Jahren betragt.

AuRerdem fiihrt die Umsetzung zu jahrlichen CO2-Einsparungen von etwa 2.246 kg/a (ca. 48%) und
senkt den Primarenergiebedarf jahrlich um ungefahr 7.220 kWh/a (48%) auf ca. 7.820 kWh/a.

m zusatzliche Investitionskosten inkl. 15 % NK [€]

12.000 11.368
10.339
10.000
8.280
8.000
6.000
4.000 3.088
2.059
2.000 .
0
V1-IW1 V2-1W 2 V3- PV V4- KfW 55 V5- KfW 40

B Endenergiebedarf gesamt [kWh/a]

9.000 8.356
8.000 7.838 7.786
7000 i 6.153 6.101
6.000
5.000
4.000
3.000
2.000
1.000

0

Ausgangsfall V1-1W 1 V2-1W 2 V3- PV V4- KfW 55 V5- KfW 40
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W CO2-Emissionen [kg/a]
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Die folgende Tabelle fasst die Ergebnisse der Berechnungen zusammen:

Erreichter CO2 Energiekos
Emissionen
MaRnah Amort. KfwW ) ten-
abnanmen Standard . einsparung
einsparung
[a] [-] [%] [€/a]
V1- Dammung der Innenwand zur 12 55 6.2 109
Fahrzeughalle
V2- Alternative Konstruktion der 15 40 6.8 120
Innenwand zur Fahrzeughalle
V3- PV-Anlage (4,8 kWp) 14 70 -43,8 354
V4- KfW 55
(Kombination aus V1 und V3) 14 55 -47.8 462
V5- KfW 40
(Kombination aus V2 und V3) 15 40 -48,0 474
(empfohlene Variante)
Anmerkungen:
— Warmeerzeuger und technische Anlagen haben in der Regel eine Nutzungsdauer von 20
Jahren.

— Die CO:2-Emissionen- und die Energiekosteneinsparungen sind im Vergleich zu der
Entwurfsvariante mit Luft/Wasser Warmepumpe
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3 Zusammenfassung

3.1 Tabellarische Gesamtibersicht

Parameter

Ausgangs-

fall

V1- w1

V2- W 2

88 energielenker

V4- KfW 55

V5- KfW 40

Investition inkl. 15 % NK

Vermeidung [%]

€] - 2.059 3.088 8.280 10.339 11.368
Energetisch bedingte
Mehrkosten [€] 1.790 2.686 7.200 8.990 9.886
Nutzungsdauer [a] - 50 50 20 50 50
dynamische
Amortisation [a] ¥ N 12 15 14 14 15
Kosten/Nutzen-Faktor
[E/kWh] - 0,07 0,09 0,21 0,08 0,09
Energiekosten im ersten 1.755 1.646 1635 1.401 1.292 1.281
Jahr [€/a]?
Energlekostenersparnls B 109 120 354 462 474
im ersten Jahr [€/a]
prozentuale
Energiekostenersparnis -- 6,2 6,8 20,2 26,4 27,0
im ersten Jahr [%]
jahrlicher
Endenergiebedarf 8.356 7.838 7.786 6.671 6.153 6.101
[kWh/a]
jahrliche
Endenergieeinsparung -- 517 570 1.685 2.202 2.255
[kWh/a]
prozentuale
Endenergieeinsparung -- 6,2 6,8 20,2 26,4 27,0
(%]
jahrlicher
Primérenergiebedarf 15.040 14.109 14.015 8.447 7.878 7.820
[kWh/a]
jahrliche
Primérenergieeinsparung -- 931 1.025 6.593 7.162 7.220
[kWh/a]
prozentuale
Primérenergieeinsparung -- 6,2 6,8 43,8 47,6 48,0
(%]
jahrliche COze- 4.679 4.390 4.360 2.628 2.451 2.433
Emissionen [kg/a]
jahrliche COze-
Vermeidung [kg/al 290 319 2.051 2.228 2.246
prozentuale COze-

- 6,2 6,8 43,8 47,6 48,0

1) Bezogen auf die energetisch bedingten Mehrkosten

2) Bezogen auf den errechneten Energiebedarf fiir das betrachtete Gebaude
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3.2 Endenergie- und Kosteneinsparung

Nachfolgend ist der Endenergiebedarf mit der prozentualen Einsparung pro Variante nach
MaRnahmenumsetzung aufgefihrt:

Endenergie [kWh/a]

va-wss |« 5%

2. 000 4, 000 6. 000 8. 000 10.000

Hier wird die Auswirkung der energetischen MaRnahmen auf die Energiekosten pro Variante
verdeutlicht:

Energiekosten [€/a]

w2 [ o « o5
vew: [ : < ( o2

0 200 400 600 800 1.000 1.200 1.400 1.600 1.800 2.000
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3.3 Gesamteffizienz und Klimaschutz

Wie in der Einleitung dieses Berichtes bereits umrissen wurde, sollen die geplanten Malinahmen einen
wirksamen Klimaschutzeffekt erreichen. Kennzeichen hierfiir sind die Einsparungen an CO2z-Ausstol3
und Primérenergie.

MaRnahmen wirken sich dann besonders positiv aus, wenn mdoglichst viele fossile Energietrager
eingespart werden. Dies fiihrt zu einem geringen Primarenergiebedarf und gleichzeitig zu einem
geringen CO2-Ausstol3. Neben der CO2-Einsparung wird die Umwelt durch weniger NOx, SO2 und Staub
belastet.

In folgendem Diagramm werden die Klimaschutzaspekte der einzelnen Varianten anhand der
Einsparung an Priméarenergie und CO2-Emissionen nach Umsetzung der MaRnahmen dargestellt.

Primérenergie [kWh/a]

va-xiw ss [ 7575 (-47.6%)
v Y <o o0
vt Y <> 5

0 2.000 4.000 6.000 8.000 10.000 12.000 14.000 16.000

CO2- Emission [kg/a]

V5- KfW 40 2.433 (- 48,0%)

va-xwss [ st 76
ve-w2 [ 5 o5

0 500 1.000 1.500 2.000 2.500 3.000 3.500 4.000 4.500 5.000
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4 Ausgangssituation

Q0
0Q

4.1 Beschreibung des untersuchten Objekts

Abbildung 1: Luftbild der Liegenschaft

Beplantes
“Gebaude

energielenker

Quelle: maps.google.de

Grunddaten
Gebaudetyp Feuerwehrgeratehaus
Baujahr geplant 2022
Baujahr des Warmeerzeugers geplant 2022
Gebaudevolumen netto [m?3] 473,2
Gebéaudenutzflache [Ancr] [M?] 177,4
Warme ubertragende Hiullflache [A] [m?] 527,4
Anzahl der Geschosse 2

Anmerkung: Flachen- und Volumenangaben beziehen sich lediglich auf thermisch konditionierte Zonen.

Beratungsbericht Neubau Feuerwehr Palingen
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Raumprogramm

energielenker
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e WCs/ Duschen/ Waschraume
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Abbildung 2: Erdgeschoss Grundriss des Gebaudes
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4.1.2 Baukonstruktion

Konstruktionsart
Bodenplatte Betonplatte mit D&mmung
AuRenwand 36,5 cm Porenbetonstein (090)
Dach Vollwalmdach mit 24 cm Holzfaserddmmung (Zwischensparren)
Fenster Holzfenster, dreifachverglast, Warme Kante, UW=0,9 W/m2K

Folgend werden die einzelnen Bauteilkonstruktionen detailliert erlautert:

Dach:
123 4 5
[T]

Ly
i} 0
TR s
- [
il i
n o
g o
ja} o3
i} =
I 1,

<

11 A

Dicke [mm]

| [l 240 ||
25
Schicht | Material Dicke A Breite
[mm] WimK] [mm]
1| DIN 4108 3.4 Gipsplatten nach DIN 18180, DIN EN 520 12,5 0,250
2| DIN EN IS0 6946 Luftschicht 25mm (R=0,16 m*K/W 25 0,156 352
Warmestrom aufwarts - nicht beliftet)
DIN EN 1SO 10456 Nutzholz 500 25 0,130 48
3| ISOVER Vario KM Klimamembran 0,05 0,170
4| DIN 4108 5.10 Holzfaserdammstoff NW 0,034 240 0,036 600
DIN EN 1SO 10456 Nutzholz 500 240 0,130 80
5| ISOVER Integra ZUB Zwischensparren-Unterdeckbahn 1 0170
gesamt 278,55

Beratungsbericht Neubau Feuerwehr Palingen Seite 14 von 80



88 energielenker
Griundach:
1 2 3 4 5
~
N
o
i) 4
hell B NN B
o n
] L-.
RN 2
L E:
N
N
Dicks [mm]
I 240 |le— 140 —{]
15
Schicht | Material Dicke A
[mm] [WimK]
1| DIN 4108 1 1.2 Gipsputzmortel 15 0,700
2 |DIN EN ISO 10456 Beton armiert (mit 2% Stahl) 2400 240 2,500
3[DIN EN IS0 10456 Bitumen Membran/Bahn [ 4 0,230
41 1VPU 5.4 Polyurethan-Hartschaum WLS 024 140 0,024
5| DIN 4108 7.3.1 Bitumendachbahnen nach DIN EN 13707 9 0,170
gesamt 408
Innenwand zur Fahrzeughalle:
1 2 3
il
+H
-
L
n
=
ju
T
o
Dicke [mm]
ket 115 t=—>|
15 20
Schicht | Material Dicke A
[mm] [WimK]
1| DIN 4108 1.1.2 Gipsputzmdrtel 15 0,700
2| DIN 4108 4.2 Mauerwerk aus Kalksandsteinen 1400 115 0,700
3| DIN 4108 1.1.2 Gipsputzmortel 20 0,700
gesamt 150

Beratungsbericht Neubau Feuerwehr Palingen
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Bodenplatte:

12 3
|

Dicke [mm]

| |le—e— 200 —|je—2lc——=
40 95 g0 100
Schicht | Material Dicke A
[mm] [WimK]
1| DIN 4108 1.3.2 Zement-Estrich 40 1,400
2 | (WUFI-Wert) PE-Folie 0,2 2,300
3| Knauf Marmorit EPS Standard 035 - weil? 95 0,035
4| DIN EN ISO 10456 Beton armiert (mit 1% Stahl) 2300 200 2,300
5|DIN EN ISO 10456 Bitumen Membran/Bahn 4 0,230
6 | IVPU 5.4 Polyurethan-Hartschaum WLS 028 80 0,028
7 |DIN EN ISO 10456 Erdreich Sand, Kies 100 2,000
gesamt 5192
AuRRenwand mit Klinkeroptik:
1 2 3 4
@
i1} Fs]
+ —
e o
o 2
: 5
=3 o
m =
o =
Dicke [mmi
It 365 e I
15 50 115
Schicht | Material Dicke A
[mm] [W/mK]
1| DIN 4108 1.1.1 Putzmortel aus Kalk, Kalkzement und 15 1,000
hydraulischem Kalk
2| Ytong Jumbo im Doppelpack PPE 2-035 365 0,090
3| Luftschicht 4 cm (Warmestrom horizontal) 20 R=0,180
MKW
4| DIN 4108 4 1.1 Voll-, Hochloch-, Keramikklinker 1800 115 0,810
gesamt 545
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AuRenwand mit Holzverschalung:

1 2 345

P_:
Eé
F
I
24
40
Schicht | Material Dicke A
[mm] [W/mK]
1| DIN 4108 1.1.1 Putzmértel aus Kalk, Kalkzement und 15 1,000
hydraulischem Kalk
2| Ytong Jumbo im Doppelpack PPE 2-035 365 0,090
3| DIN 4108 1.1.1 Putzmdrtel aus Kalk, Kalkzement und 20 1,000
hydraulischem Kalk
41 1VPU Luftschicht 100mm (Warmestrom aufwarts) 40 R=0,180
m2K/W
5|DIN EN ISO 10456 Nutzholz 450 24 0,120
gesamt 464
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4.1.3 Geplante Gebaudetechnik

In dem Baugebiet ist das Geothermiepotenzial gering (siehe Abbildung 3). Das macht es erforderlich
eine strombetriebene Luft-Wasser Warmepumpe als Energieerzeuger zu wahlen.

Folgende Systeme werden in der Planung vorgeschlagen:
e Heizung: Luft-Wasser Warmepumpe. Die Fahrzeughalle wird frostfrei temperiert. Dafur wird
eine Hallenheizung tber die Warmepumpe mit Deckenstrahlplatten installiert.

e Warmwasserbereitung: erfolgt dezentral Uber Durchlauferhitzer. Pro Duschraum wird ein
Gerét installiert.

e zusatzlich wird eine Abgasabsauganlage fir die Fahrzeughalle geplant.

ad / 3 H Referenzkarte
1

’”
|

o -

A
y
7
)
N
\ M Legende
\'\ WLF [W/mK] bis 100 m
) 1,6-<1,9
N\ 1,9-<2,0
2,0-<2,1
I B <2
( oy <
2,3-<2,4
/ 24525
) >=2,5

N

Abbildung 3: Geothermiepotenzial in der Region Palingen

Quelle: http://www.umweltkarten.mv-regierung.de/atlas/(04.05.2021)
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Fur die Berechnung des Energiebedarfs in Anlehnung an die DIN 18599 wurde das Gebaude in die
folgenden Zonen unterteilt.

Netto- Flachen-
Zone Nutzungsprofil Konditionierung grundflache anteil
[m2] [%]
1-Schulungsraum 4, Bgsprechung, Sitzung, beheizt, vollstandig 66.7 37,6
Seminar beleuchtet
2-Lager 20. Lager, Technik. Archiv beheizt, volstandig 6,0 3.4
beleuchtet
. 18. Nebenflachen ohne beheizt, vollstandig 258
3-Umkleiden Aufenthalt beleuchtet 45,7
4-Verkehrsflachen 19. Verkehrsflachen beheizt, vollstandig 32,4 18,3
beleuchtet
e . beheizt,
5-Sanitarraume 16. WC und Sanitrraume in Warmwasserbedarf, 26,5 15,0
NWG .
vollstandig beleuchtet
6-Fahrzeughalle 20. Lager, Technik. Archiv vollstandig beleuchtet 128,7 --

Die Zone Fahrzeughalle ist thermisch unkonditioniert und wurde bei der Bedarfsberechnung nicht
beriicksichtigt.

|- I I I | [ I I — . |[IF== bl
AR R RN L_J U /] }i — !
| Umkleidersume N == ==l P
anitarrdume oy | - \

T T T T T T tj: f \:\
SRR == | \
| - h
i Verkehrsflachen \ ; ‘
| = T I d| 2 F

{ a
IREEN AR RR R

Erdgeschoss

Fahrzeughalle

H]: (unbeheizt)

e -

Abbildung 4: Erdgeschoss mit den Nutzungszonen nach DIN 18599
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Fir Klima und Zukunft

Obergeschoss

Abbildung 5: Obergeschoss mit den Nutzungszonen nach DIN 18599
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4.2 Rechnerische Ermittlung des Energiebedarfs und Vergleich mit

Referenzgebaude

4.2.1 Nutzenergie Ist-Gebaude

Jahrlicher Nutzenergiebedarf spezifisch absolut [kWh/a]
[kWh/(m?2a)]

Heizung 122,93 21.812,00

Trinkwarmwasser 3,36 596,90

Beleuchtung 3,34 592,30

Gesamt 129,63 23.001,20

3% 2%

W Heizung

4.2.2 Nutzenergie Referenzgebaude

W Trinkwarmwasser

m Beleuchtung

Jéahrlicher Nutzenergiebedarf spezifisch absolut [kWh/a]
[kWh/(m?2a)]

Heizung 124,51 22.093,53

Trinkwarmwasser 3,36 596,92

Beleuchtung 1,28 226,27

Gesamt 129,15 22.916,72

3% 1%

W Heizung

Beratungsbericht Neubau Feuerwehr Palingen
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4.2.4 Endenergie Ist-Gebaude

88 energielenker

Jahrlicher Endenergiebedarf (brennwertbezogen) spezifisch absolut [kWh/a]
[kWh/(m2a)]

Heizung 38,24 6.786,00

Trinkwarmwasser 3,52 623,90

Beleuchtung 5,33 945,70

Gesamt 47,09 8.355,60

11%

W Heizung

4.2.5 Endenergie Referenzgebaude

W Trinkwarmwasser

H Beleuchtung

Jahrlicher Endenergiebedarf (brennwertbezogen) spezifisch absolut [kWh/a]
[kWh/(m2a)]

Heizung 176,82 31.374,20

Trinkwarmwasser 4,32 766,37

Beleuchtung 8,08 1.434,28

Gesamt 189,22 33.574,85

2% 4%

W Heizung
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4.2.6 Primarenergie Ist-Gebaude
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Jahrlicher Priméarenergiebedarf spezifisch absolut [kWh/a]
(heizwertbezogen) [KWh/(m2a)]

Heizung 68,84 12.214,80
Trinkwarmwasser 6,33 1.123,10
Beleuchtung 9,59 1.702,20
Gesamt 84,76 15.040,10

11%

W Heizung

4.2.7 Primarenergie Referenzgebaude

W Trinkwarmwasser

m Beleuchtung

Jahrlicher Primarenergiebedarf spezifisch absolut [kWh/a]
(heizwertbezogen) [kWh/(m2a)]

Heizung 178,09 31.599,87
Trinkwarmwasser 7,77 1.379,47
Beleuchtung 14,55 2.581,70
Gesamt 200,41 35.561,04

7%

4%

W Heizung

Beratungsbericht Neubau Feuerwehr Palingen

W Trinkwarmwasser

M Beleuchtung

Seite 23 von 80




%g energielenker

4.3 Warmetechnische Einstufung der Gebaudehille

Das untersuchte Geb&aude weist die in der nachfolgenden Tabelle ausgewiesenen Werte auf.

Die Flachen der Aulienbauteile wurden anhand der vorhandenen Pléne ermittelt. Dariiber hinaus
basieren die U-Werte auf getroffenen Annahmen von vorhandenen Informationen bzw. Angaben zu den
Bauteilen. Alle in den Unterlagen nicht aufgefiihrten Konstruktionen (Schichtaufbauten), wurden mittels
Literaturangaben?3 und / oder nach eigenen Erfahrungswerten angenommen.

Bauteilliste mit zul. U-Werten nach GEG

Die Tabelle listet die Bauteile des Geb&dudes mit den relevanten Bestandsdaten auf. Fir die
energetische Bewertung der Konstruktionen sind zum Vergleich die zulassigen Hochstwerte nach dem
Gebaudeenergiegesetz (GEG) mit angegeben*.

1-Schulungsraum

Bezeichnung Flache Netto- U-Wert zul. U-Wert | Fx-Wert [-]
[m2] flache | [W/(m2K)] [W/(m2K)]
[m?]
Dachflache S 35,18 35,18 0,18 0,24 (1,00)
Walmflache W 20,35 20,35 0,18 0,24 (1,00)
Dachflache N 28,54 28,54 0,18 0,24 (1,00)
Walmflache O 9,42 9,42 0,18 0,24 (1,00)
AW-0O-H 10,32 10,32 0,22 0,24 (1,00)
AW-S-H 33,05 25,31 0,22 0,24 (1,00)
Fenster OG 7,74 0,90 1,30 --
AW-W-H 24,23 16,49 0,22 0,24 (1,00)
Fenster OG 7,74 0,90 1,30 --
AW-N-H 22,40 17,73 0,22 0,24 (1,00)
Fenster OG 3,87 0,90 1,30 --
Fenster OG ki1 0,79 0,90 1,30 -
Thermische Hullflache 183,48
2-Lager
Bezeichnung Flache Netto- U-Wert zul. U-Wert | Fx-Wert [-]
[m2] flache | [W/(m2K)] [W/(m2K)]
[m?]
AW-0O-Z 9,83 8,64 0,22 0,24 (1,00)
Fenster EG 1,20 0,90 1,30 --
Boden 8,22 8,22 0,17 0,30 -
Thermische Hullflache 18,05
3-Umkleiden
Bezeichnung Flache Netto- U-Wert zul. U-Wert | Fx-Wert [-]
[m?] flache | [W/(m2K)] [W/(m2K)]
[m?]
Decke/Terrasse 14,35 14,35 0,19 --
AW-N-Z 21,01 18,61 0,22 0,24 (1,00)
Fenster EG 2,39 0,90 1,30 --

3,U-Werte alter Bauteile®, der von der Deutschen Energie Agentur (Dena) herausgegebenen Typologie.

4 Die zulassigen U-Werte beziehen sich gemaR GEG Anlage 7 auf die Begrenzung des Warmedurchgangs beim
erstmaligen Einbau, Ersatz und Erneuerung von Bauteilen.
Bei Fensterbauteilen handelt es sich um den gemittelten Uw-Wert fir Rahmen und Verglasung
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Bezeichnung Flache Netto- U-Wert zul. U-Wert | Fx-Wert [-]
[mZ2] flache | [W/(m2K)] [W/(m2K)]
[m?]
AW-W-Z 26,03 23,64 0,22 0,24 (1,00)
Fenster EG 2,39 0,90 1,30 --
AW-S-Z 20,26 17,86 0,22 0,24 (1,00)
Fenster EG 2,39 0,90 1,30 --
Boden 60,88 60,88 0,17 0,30 --
Thermische Hillflache 128,18

Thermisch nicht relevante Bauteile wurden in grauer Kursivschrift dargestellt.

4-Verkehrsflachen

Bezeichnung Flache Netto- U-Wert zul. U-Wert | Fx-Wert [-]
[m?] flache | [W/(m2K)] [W/(m2K)]

[m?]
Flachdach 2,55 2,55 0,16 0,20 (1,00)
Innenwand 4,06 2,11 2,11 0,30 0,50
Tar E.OL 1,95 1,8 1,80 0,50
AW-0O-Z 15,00 12,62 0,22 0,24 (1,00)
Tur Eingang 2,38 1,8 1,80 --
AW-N-Z 8,34 8,34 0,22 0,24 (1,00)
Boden 32,11 32,11 0,17 0,30 --
Walmflache O 10,93 10,93 0,18 0,24 (1,00)
Dachflache N 4,79 4,79 0,18 0,24 (1,00)
AW-O-H 13,92 12,00 0,22 0,24 (1,00)
Fenster OG kI2 1,91 0,90 1,30 -
AW-N-H 7,47 7,47 0,22 0,24 (1,00)

Thermische Hullflache 99,17

5-Sanitarraume
Bezeichnung Flache Netto- U-Wert zul. U-Wert | Fx-Wert [-]
[m2] flache | [W/(m2K)] [W/(m2K)]

[m?]
Flachdach 9,91 9,91 0,16 0,20 (1,00)
Innenwand 22,21 20,27 2,11 0,30 0,50
Tar E.05 1,95 1,8 1,80 0,50
AW-N-Z 10,03 8,84 0,22 0,24 (1,00)
Fenster EG 1,20 0,90 1,30 --
Boden 34,00 34,00 0,17 0,30 --
AW-O-H 5,59 5,18 0,22 0,24 (1,00)
Fenster EG kl1 0,40 0,90 1,30 -
AW-W-H 5,32 4,92 0,22 0,24 (1,00)
Fenster EG kI2 0,40 0,90 1,30 -
AW-N-H 6,48 6,48 0,22 0,24 (1,00)
Dachflache N 1,85 1,85 0,18 0,24 (1,00)
AW-N-H 3,08 2,29 0,22 0,24 (1,00)
Fenster OG ki1 0,79 0,90 1,30 --

Thermische Hullflache 98,48
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6-Fahrzeughalle

Bezeichnung Flache Netto- U-Wert| zul. U-Wert | Fx-Wert [-]

[m?] flache | [W/(m2K)] [W/(m2K)]
[m?]

FZH Dach N 48,04 48,04 0,18 0,24
FZH Dach S 48,04 48,04 0,18 0,24
FZH Walmdach W 33,10 33,10 0,18 0,24
FZH Walmdach O 33,10 33,10 0,18 0,24
Boden FZH 154,38 154,38 0,33 0,30
AW-0-Z 52,50 52,50 0,22 0,24
AW-S-Z 64,35 58,72 0,22 0,24
Oberlicht 5,63 0,90 1,30
AW-W-Z 52,54 23,60 0,22 0,24
Tor 1 28,94 1,8 -
AW-W-H 1,31 1,31 0,22 0,24
AW-O-H 1,31 1,31 0,22 0,24
AW-N-Z 22,33 20,45 0,22 0,24
Oberlicht 1,88 0,90 1,30
AW-N-Z 17,29 13,54 0,22 0,24
Oberlicht 3,75 0,90 1,30

Thermisch nicht relevante Bauteile wurden in grauer Kursivschrift dargestellt.
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4.3.1 Anforderungen an KfW-Standards fur Nichtwohngeb&ude

Die nachfolgenden Tabellen stellen die Mindestanforderungen der KfW-Bank hinsichtlich des
Effizienzhausstandards bei Nichtwohngebauden und Wohngebauden sowie die Mindestanforderungen
an Bauteile bei EinzelmalRnahmen dar.

Anforderungen an ein KfW-Effizienzhaus Nichtwohngeb&ude

Der Jahres-Primarenergiebedarf (Qp) eines KiW-Effizienzhauses darf im Verhaltnis zum Primar-
energiebedarf des entsprechenden Referenzgebaudes (Qp rer) den in untenstehender Tabelle
angegebenen prozentualen Maximalwert des geforderten Effizienzhaus-Standards nicht Uber-
schreiten.

KfW-Effizienzhaus EH 55 EH 70 EH 100 Denkmal

Qp in % von Qp rer 55 % 70 % 100% 160 %

Flr Zonen, die mit einer Raum-Solltemperatur T 219° beheizt werden, darf der Uber diese Zonen
gemittelte Warmedurchgangskoeffizient fiir die opaken Aulenbauteile (U, opak), die transpareten
AuRenbauteile (U yansparent ) Und Vorhangfassaden (Uygmang) sowie flir Glasdécher/ Lichtbander
und Lichtkuppeln (Uyicnt) die im folgenden aufgefiihrten Werte nicht Uberschreiten:

KfW-Effizienzhaus (T219°C) EH 55 EH 70 EH 100 Denkmal
W (m= K)] [Wi(m=K)] [Wim2 K] [Wim= K)]

Dopak 0,22 0,26 0,34 0,60

U transperent, vornang 1,2 14 18

D et 2,0 24 3,0

Flr Zonen, die mit einer Raum-Solltemperatur <19° beheizt werden, darf der Uber diese Zonen
gemittelte Warmedurchgangskoeffizient fir die warmeulbertragenden Aullenbauteile die im
folgenden aufgeflhrten Werte nicht (lberschreiten:

KiW-Effizienzhaus (T<19°) EH 55 EH 70 EH 100 Denkmal
W (m? K)] [W(m?K)] [Wi(m? K)] [Wi(m?2 K)]
U opax 0,35 0,43 0,58 0,90
Utrnnsparent . Vorhang 2r2 2\4 312 =
Oicnt 2,2 2,6 3,6 -
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Anforderungen an den Warmedurchgangskoeffizienten (U-Wert) von Wéanden, Dachflachen,
Geschossdecken und Bodenflachen bei Nichtwohngebaude

Bauteilgruppe

Bauteil

Maximaler U-Wert in W/(m2-K)
Tz19°C

Maximaler U-Wert in W/(mzK)
T<19°C

Aulenwand

Alternativ: Kerndammung bei
zweischaligem Mauerwerk

Aulenwande von

0,20

% < 0,035 W/(m-K)

0,25

i < 0,040 Wi(m-K)

Wande Baudenkmalen 045 045
Aulienwinde bei
Sichtfachwerk 0,65 0,65
Wandilachen gegen Erdreich 0.95 0.25
I unbeheizte Raume ' ’
Dacher (ohne Glasdacher) 0,14 0,25
Dachfléchen Alternativ bei Baudenkmalen
hachstmogliche 220,035 W/(m-K) A 20,035 W/({m-K)
Dammschichtdicke
oberste Geschossdecke 0,14 0,25
Decken zu unbeheizten 0.25 025
Raumen
Geschossdecken
und Bodenflachen Geschassdeck
eschossdecken gegen
Aulienluft 020 0,25
Bodenflachen gegen Erdreich 0,25 0,25

Beratungsbericht Neubau Feuerwehr Palingen

Seite 28 von 80



Q0
0Q

energielenker

Anforderungen an den Warmedurchgangskoeffizienten (U-Wert) von Fenstern und Auf3entiiren
bei Nichtwohngebaude

Maximaler U-Wert in Maximaler U-Wert in
Bauteilgruppe Bauteil Wi(m=K) Wim?K)
T219°C T=<19°C
Fenster, Fenstertiiren:
a) Austausch 0,95 1,3
b) Ertiichtigung 1,3 1,6
Barrierearme Fenster und
F . 1,1 1,4
enstertlren
Fenster mit Sonderverglasung’ 1,1 1,4
transpargnte
B?Bte)”e Fenstern an Baudenkmalen
" a) Austausch 1,4 1,7
b) Ertiichtigung 1,6 1,9
Glasdacher 1,6 1,9
Lichtbander- und Lichtkuppeln 1,5 1,9
Vorhangfassade Vorhangfassaden® 1,3 1,6
(Uew)
Tiren (Ug) Auftentiiren 1,3 2,0
Tore Aulentore 1.0 2,0
Luftdurchlassigkeitsklasse 3

' Sonderverglasungen sind die in Anlage 3 Nummer 2 EnEV beschriebenen Verglasungen zum Schallschutz, Brandschutz sowie
Durchschusshemmung, Durchbruchhemmung oder Sprengwirkungshemmung.

* Vorhangfassaden, deren Bauart in DIN EN 13947: 2007-07 beschrieben ist

Beratungsbericht Neubau Feuerwehr Palingen

Seite 29 von 80



88 energielenker

4.4 Warmebrucken

Bei einer Warmebriicke handelt es sich grundsétzlich um ein gestdrtes Bauteil und steht somit fir einen
Sonderfall in der Konstruktion der Geb&udehulle. Bauteilschwéchungen oder Materialwechsel kdnnen
diese Warmebruckeneffekte begiinstigen. Es kénnen aber ebenso geringere Dammstarken fiir die
Warmebriickenwirkung verantwortlich sein.

Somit wird die Bewertung der punkt- oder linienbezogenen Warmeverluste durch Warmebrtcken zu
einem bedeutenden Teil in der Bilanzierung und Planung von Bestands- und Neubauten.

Fur den geplanten Neubau wird die Konstruktion nach anerkannten Regeln der Technik und unter

Berlcksichtigung der DIN 4108 Beiblatt 2 ausgefiihrt.

4.5 Anlagentechnik
Beheizung

Fur das geplante Gebaude wird eine Luft-Wasser-Warmepumpe fir die Warmeversorgung geplant.

Anlagentechnik: Erzeugungseinheiten Heizung

Warmeerzeugereinheit

Anzahl Erzeuger

1

Art des Systems

indirekt

Geometrie

wird vom Gebaude ibernommen

1. Warmepumpe

Erzeuger Warmepumpe

Baujahr 2021

Energietrager Strom-Mix
Details

Vor-/Ricklauftemperatur [°C] 35,0/28,0

Nennleistung [kW]

9,30 (Standardwert)

entsprechen.

Der Standardwert fir die Nennleistung der Warmepumpe wurde nach einer gemeinsamen
Empfehlung der 18599 Gltegemeinschaft berechnet, als das 1,1-fache der max. Heizleistung.
Bei der Bauausfihrung muss die tatsachliche Nennleistung dann mindestens diesem Wert

Antrieb

elektrisch angetrieben

Art der Warmepumpe (Quelle-Senke)

Luft-Wasser

Warmepumpensondertarif nein
Leistungsbedarf des Sekundarkreises [kW] 0,01 (Standardwert)
Druckabfall der Sekundarseite [kPa] 10,0

Volumenstrom auf der Sekundarseite [m3/h]

1,1 (Standardwert)

Temperaturdifferenz bei der
Prufstandsmessung [K]

5,0 (Standardwert)

bivalente Betriebsweise Heizung
bivalente Betriebsweise Heizung Parallelbetrieb
integrierter Zusatzheizer Heizung

Bivalenztemperatur [°C]

-2,0 (Standardwert)

Heizgrenztemperatur [°C]

12 (Standardwert)

Gebaudetyp zur Bestimmung der
Heizgrenztemperatur

Anforderungen der EnEV 2002/2004 an Geb&ude
mit normalen Innentemperaturen sind erfullt

maximale Vorlauftemperatur der
Warmepumpe [°C]

45

Art des Warmeverteilsystems

Flachenheizung
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Eigenschaft Flachenheizung schwer
Abstand der Rohre [cm] 25,0
Temperatur Einschaltung (Speicherlast) [°C] 50,0
Temperatur Abschaltung (Speicherlast) [°C] 60,0
integrierter Speicher Heizung
Warmequelle AuBRenluft
Standardwerte fir Warmepumpenparameter |ja

Warmwasserbereitung

Anlagentechnik: Erzeugungseinheiten Trinkwarmwasser

Erzeugereinheit

Anzahl Erzeuger 1

Geometrie wird vom Gebaude Gibernommen
1. Elektrowarmeerzeuger

Erzeuger elektrisch beheizter Warmeerzeuger

Baujahr 2021

Art des Erzeugers dezentral

Umgebung innerhalb Zone

Zone 5- Sanitarraume

Energietrager Strom-Mix
Details

Steuerung Elektro-Durchlauferhitzer Elektronische Steuerung

Die Warmwasserbereitung des Neubaus Feuerwehr Palingen erfolgt dezentral Uber einen
elektrischen Durchlauferhitzer. Es wird pro Duschraum ein Gerat installiert.

Luftung

Eine Liftung findet in jedem Gebaude zum einen kontrolliert, zum anderen auch unkontrolliert statt.
Unkontrollierte Luftungswarmeverluste erfolgen im Wesentlichen Uber Fenster- und Turfugen. Aber
auch Mauerwerksfugen, Maueranschlisse, Trockenbaufugen etc. konnen zu hohen
Liftungswarmeverlusten fihren.

Ein Mindestluftwechsel ist hygienisch und bauphysikalisch notwendig. Ebenfalls missen CO:2 und
Feuchtigkeit, die beim Prozess des Ausatmens entstehen, abgefuhrt werden. Eine Liftung ist auch
notig, um Schimmelbildung durch erhdhte Feuchtigkeit vorzubeugen und vermehrt austretende
Schadstoffe aus modernen Baustoffen, Kunststoffen oder Belagen zu entfernen.

In dem geplanten Gebaude erfolgt die Be- und Entluftung ausschlie3lich tber die vorhandenen
Fenster und Turen.

Beleuchtung

In dem betrachteten Gebdude wurde die Beleuchtung als LED-Beleuchtung bewertet.

Mit Ermittlung der elektr. Leistung und der jahrlichen Nutzungsdauer der bestehenden
Beleuchtungsanlage wird der jahrliche Energieeinsatz pro Gebdude bzw. Beleuchtungszone
bestimmt.

Die Ermittlung der elektr. Leistung wurde Uber das Tabellenverfahren nach DIN V 18599-Teil 4
bestimmt.
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Beleuchtungsbereich: Schulung

%g energielenker

Flache [m?]

66,72 (100,0 % der Zonenflache)

Tageslichtversorgung: Berechnungsverfahren

vereinfachtes Verfahren nach DIN V
18599-1:2018-09, Anhang D

Flache mit Tageslicht At [m?]

33,40

Flache ohne Tageslicht AxrL [m?] 33,32

lichte Raumhdhe [m] 2,50 (Standardwert)
vollstandige Tageslichtversorgung durch gleichmaRig | nein

verteilte Dachoberlichter

Tageslichtversorgungsfaktor Cri,vers [-] 0,818

Hohe der Nutzebene hne [m]

0,80 (Standardwert)

jahrliche Tagesbetriebsstunden trag [h]

2543,0 (Standardwert)

jahrliche Nachtbetriebsstunden tnacht [h]

207,0 (Standardwert)

Wartungswert der Beleuchtungsstarke Em [IX]

500,0 (Standardwert)

Minderungsfaktor Bereich Sehaufgabe ka [-]

0,93 (Standardwert)

relative Abwesenheit Ca [-]

0,5 (Standardwert)

Raumindex fur Kunstlicht kac [-]

1,25 (Standardwert)

Raumindex fur Dachoberlichter krc [-]

1,25 (Standardwert)

Teilbetriebsfaktor der Gebaudebetriebszeit flr
Beleuchtung Fi [-]

1,0 (Standardwert)

Kunstlicht
Berechnungsart Tabellenverfahren nach DIN V 18599-4
Beleuchtungsart Direkt
Lampenart LEDs in LED-Leuchten, Sonstige

Beleuchtungskontrolle

Prasenzerfassung Manuell
Art des tageslichtabhangigen Kontrollsystems Manuell
Konstantlichtregelung vorhanden nein

Fenster

Fenster OG — AW-S-H (2mal)

Fenster OG — AW-W-H (2mal)

Fenster OG — AW-N-H

Fenster OG kl1 — AW-N-H

Beleuchtungsbereich: Lager

Flache [m?]

6,04 (100,0 % der Zonenflache)

Tageslichtversorgung: Berechnungsverfahren

vereinfachtes Verfahren nach DIN V
18599-1:2018-09, Anhang D

Flache mit Tageslicht At [m?]

6,04

Flache ohne Tageslicht Akt [m?] 0,00

lichte Raumhohe [m] 2,59 (Standardwert)
vollstandige Tageslichtversorgung durch gleichméRig | nein

verteilte Dachoberlichter

Tageslichtversorgungsfaktor Cr,vers [-] 0,706

Hohe der Nutzebene hne [m]

0,80 (Standardwert)

jahrliche Tagesbetriebsstunden trag [h]

2543,0 (Standardwert)

jahrliche Nachtbetriebsstunden tnacnt [h]

207,0 (Standardwert)

Wartungswert der Beleuchtungsstarke Em [IX]

100,0 (Standardwert)

Minderungsfaktor Bereich Sehaufgabe ka [-]

1,00 (Standardwert)
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relative Abwesenheit Ca [-]

0,98 (Standardwert)

Raumindex fur Kunstlicht kac [-]

1,5 (Standardwert)

Raumindex fiir Dachoberlichter kre [-]

1,5 (Standardwert)

Teilbetriebsfaktor der Gebaudebetriebszeit fr
Beleuchtung Ft [-]

1,0 (Standardwert)

Kunstlicht
Berechnungsart Tabellenverfahren nach DIN V 18599-4
Beleuchtungsart Direkt
Lampenart LEDs in LED-Leuchten, Sonstige

Beleuchtungskontrolle

Présenzerfassung Automatisch
Art des tageslichtabhangigen Kontrollsystems Manuell
Konstantlichtregelung vorhanden nein

Fenster

Fenster EG — AW-O-Z

Beleuchtungsbereich: Umkleide

Flache [m?]

45,71 (100,0 % der Zonenflache)

Tageslichtversorgung: Berechnungsverfahren

vereinfachtes Verfahren nach DIN V
18599-1:2018-09, Anhang D

Flache mit Tageslicht At [m?]

45,71

Flache ohne Tageslicht Axri [m?] 0,00

lichte Raumhothe [m] 2,59 (Standardwert)
vollstéandige Tageslichtversorgung durch gleichmaf3ig |nein

verteilte Dachoberlichter

Tageslichtversorgungsfaktor Cri,vers [-] 0,548

Hohe der Nutzebene hne [M]

0,80 (Standardwert)

jahrliche Tagesbetriebsstunden trag [h]

2543,0 (Standardwert)

jahrliche Nachtbetriebsstunden tnacht [h]

207,0 (Standardwert)

Wartungswert der Beleuchtungsstarke Em [IX]

100,0 (Standardwert)

Minderungsfaktor Bereich Sehaufgabe ka [-]

1,00 (Standardwert)

relative Abwesenheit Ca [-]

0,9 (Standardwert)

Raumindex fur Kunstlicht kac [-]

1,5 (Standardwert)

Raumindex fur Dachoberlichter krc [-]

1,5 (Standardwert)

Teilbetriebsfaktor der Gebaudebetriebszeit flr
Beleuchtung F: [-]

1,0 (Standardwert)

Kunstlicht
Berechnungsart Tabellenverfahren nach DIN V 18599-4
Beleuchtungsart Direkt
Lampenart LEDs in LED-Leuchten, Sonstige

Beleuchtungskontrolle
Prasenzerfassung Automatisch
Art des tageslichtabhangigen Kontrollsystems Manuell
Konstantlichtregelung vorhanden nein

Fenster

Fenster EG — AW-N-Z (2mal)

Fenster EG — AW-W-Z (2mal)
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| Fenster EG — AW-S-Z (2mal)

Beleuchtungsbereich: Verkehrsflachen

Flache [m?]

32,44 (100,0 % der Zonenflache)

Tageslichtversorgung: Berechnungsverfahren

vereinfachtes Verfahren nach DIN V
18599-1:2018-09, Anhang D

Flache mit Tageslicht At. [m?]

4,34

Flache ohne Tageslicht AxrL [m?] 28,10

lichte Raumhdhe [m] 2,57 (Standardwert)
vollstandige Tageslichtversorgung durch gleichméafig |nein

verteilte Dachoberlichter

Tageslichtversorgungsfaktor Cr,vers [-] 0,875

Hohe der Nutzebene hne [m]

0,20 (Standardwert)

jahrliche Tagesbetriebsstunden trag [h]

2543,0 (Standardwert)

jahrliche Nachtbetriebsstunden tnacht [h]

207,0 (Standardwert)

Wartungswert der Beleuchtungsstéarke Em [IX]

100,0 (Standardwert)

Minderungsfaktor Bereich Sehaufgabe ka [-]

1,00 (Standardwert)

relative Abwesenheit Ca [-]

0,8 (Standardwert)

Raumindex fur Kunstlicht kac [-]

0,8 (Standardwert)

Raumindex fur Dachoberlichter krc [-]

0,8 (Standardwert)

Teilbetriebsfaktor der Gebaudebetriebszeit fur
Beleuchtung Ft [-]

1,0 (Standardwert)

Kunstlicht
Berechnungsart Tabellenverfahren nach DIN V 18599-4
Beleuchtungsart Direkt
Lampenart LEDs in LED-Leuchten, Sonstige

Beleuchtungskontrolle

Prasenzerfassung Automatisch
Art des tageslichtabhangigen Kontrollsystems Manuell
Konstantlichtregelung vorhanden nein

Fenster

Fenster OG k2 — AW-O-H

Beleuchtungsbereich: Sanitar

Flache [m?]

26,53 (100,0 % der Zonenflache)

Tageslichtversorgung: Berechnungsverfahren

vereinfachtes Verfahren nach DIN V
18599-1:2018-09, Anhang D

Flache mit Tageslicht At [m?]

20,40

Flache ohne Tageslicht Axti [m?] 6,13

lichte Raumhohe [m] 2,58 (Standardwert)
vollstandige Tageslichtversorgung durch gleichméRig | nein

verteilte Dachoberlichter

Tageslichtversorgungsfaktor Cr,vers [-] 0,544

Hohe der Nutzebene hne [m]

0,80 (Standardwert)

jahrliche Tagesbetriebsstunden trag [h]

2543,0 (Standardwert)

jahrliche Nachtbetriebsstunden tnacnt [h]

207,0 (Standardwert)

Wartungswert der Beleuchtungsstarke Em [IX]

200,0 (Standardwert)

Minderungsfaktor Bereich Sehaufgabe ka [-]

1,00 (Standardwert)

relative Abwesenheit Ca [-]

0,9 (Standardwert)
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Raumindex fiir Kunstlicht kac [-]

0,8 (Standardwert)

Raumindex fur Dachoberlichter krv [-]

0,8 (Standardwert)

Teilbetriebsfaktor der Gebaudebetriebszeit fur
Beleuchtung Ft [-]

1,0 (Standardwert)

Kunstlicht
Berechnungsart Tabellenverfahren nach DIN V 18599-4
Beleuchtungsart Direkt
Lampenart LEDs in LED-Leuchten, Sonstige

Beleuchtungskontrolle
Présenzerfassung Automatisch
Art des tageslichtabhéngigen Kontrollsystems Manuell
Konstantlichtregelung vorhanden nein

Fenster

Fenster EG — AW-N-Z

Fenster EG kl1 — AW-0O-H

Fenster EG kl2 — AW-W-H

Fenster OG kl1 — AW-N-H

Beleuchtungsbereich: Fahrzeughalle

Flache [m?]

128,70 (100,0 % der Zonenflache)

Tageslichtversorgung: Berechnungsverfahren

vereinfachtes Verfahren nach DIN V
18599-1:2018-09, Anhang D

Flache mit Tageslicht At [m?]

116,25

Flache ohne Tageslicht Axri [m?]

12,45

lichte Raumho6he [m]

4,50 (Standardwert)

vollstédndige Tageslichtversorgung durch gleichmalRig
verteilte Dachoberlichter

nein

Tageslichtversorgungsfaktor Cri,vers [-]

0,510

Hohe der Nutzebene hne [M]

0,80 (Standardwert)

jahrliche Tagesbetriebsstunden trag [h]

2543,0 (Standardwert)

jahrliche Nachtbetriebsstunden tnacnt [h]

207,0 (Standardwert)

Wartungswert der Beleuchtungsstarke Em [IX]

100,0 (Standardwert)

Minderungsfaktor Bereich Sehaufgabe ka [-]

1,00 (Standardwert)

relative Abwesenheit Ca [-]

0,98 (Standardwert)

Raumindex fur Kunstlicht kac [-]

1,5 (Standardwert)

Raumindex fur Dachoberlichter krc [-]

1,5 (Standardwert)

Teilbetriebsfaktor der Gebaudebetriebszeit flr
Beleuchtung F: [-]

1,0 (Standardwert)

Kunstlicht
Berechnungsart Tabellenverfahren nach DIN V 18599-4
Beleuchtungsart Direkt
Lampenart LEDs in LED-Leuchten, Sonstige

Beleuchtungskontrolle

Présenzerfassung Manuell
Art des tageslichtabhangigen Kontrollsystems Manuell
Konstantlichtregelung vorhanden nein
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Fenster

Oberlicht — AW-S-Z (3mal)
Oberlicht — AW-N-Z
Oberlicht — AW-N-Z (2mal)

Einstufung von Solar und Photovoltaik

Nutzung einer Solaranlage fur die Heizungs- und Warmwasserunterstitzung

Die Installation einer Solaranlage zur Heizungsunterstiitzung und Warmwasserbereitung bringt eine
zusatzliche Einsparung an fossiler Energie und dient einer Reduktion von Emissionen.

Bei der thermischen Nutzung von Sonnenenergie mittels Sonnenkollektoren, wird Sonnenlicht fir die
Erwarmung des Heiz- und Warmwasserbedarfs genutzt. Dieses kann zum Duschen, Handewaschen
oder wenn ein Warmwasseranschluss an Geraten wie Geschirrspllmaschine und Waschmaschine
vorhanden ist, fir deren Reduktion des Energieverbrauches eingesetzt werden. Besonders sinnvoll
ist die Kombination von Heizkessel und Warmwasserbereiter, wenn das Warmwasser im Sommer
vollstandig durch die Solaranlage geliefert und der Kessel abgeschaltet werden kann. Unter allgemein
guten Bedingungen lassen sich mit einer solchen Anlage jahrlich bis zu 50 bis 60% des
Warmwasserbedarfes decken. In den Ubergangsmonaten, wie Friihjahr und Herbst, kann die solare
Heizungsunterstiitzung bis zu ca. 15 % an Heizenergie einsparen.

Als Kollektortypen stehen Flach-Kollektoren und Vakuum-Réhren-Kollektoren zur Auswahl. Die in
den Kollektoren gewonnene Solarenergie wird tber ein Warmetragermedium in einen sogenannten
bivalenten Warmwasserspeicher geleitet. Bivalent deshalb, weil dieser Speicher von zwei
Warmequellen (Solarkollektor, Heizkessel) versorgt wird. Vorrangig ist dabei die Nutzung der
Solarenergie. Reicht diese nicht aus, bringt der Heizkessel das Warmwasser auf das gewiinschte
Temperaturniveau.

Eine Nutzung von Solarenergie fir die Heizungs- und Warmwasserunterstitzung ist méglich. Sinnvoll
ist die Nutzung aufgrund der dezentralen Versorgung und des niedrigen Warmwasserbedarfes nicht.

Nutzung von Solarstrom zur Eigenstromversorgung

Die regenerative Stromerzeugung fuhrt mittlerweile zu einer erheblichen Reduzierung der CO2-
Belastung der Umwelt. Unter Berlicksichtigung der Vorgaben nach dem aktuellen EEG sowie den
steigenden Strompreisen, wird die Eigennutzung des eigen erzeugten Solarstroms unter
wirtschaftlichen Aspekten attraktiver und sollte zukiinftig in die Uberlegungen fiir die Bewirtschaftung
eines Gebdudes mit einbezogen werden. Bedingt durch die stufenweise bzw. kontinuierliche
Verminderung der Einspeisevergutung fur die regenerative, bzw. solare Stromerzeugung wird die
reine wirtschaftliche Betreibung einer Photovoltaikanlage zusehends schwieriger.

Fir den wirtschaftlichen Betrieb einer Photovoltaikanlage wird als erster Schritt der Strombedarf fir
das Gebdude ermittelt. Dieses lasst sich durch eine elektrische Wirkleistungsmessung feststellen.
Danach sollte ein méglichst hoher, aber realistischer, Eigennutzungsanteil des Solarstroms festgelegt
werden. Um diese Vorgaben umzusetzen, muss gleichzeitig Gberpruft werden, ob die vorhandenen
Dachflachen fiir die Installation der Paneele grol3 genug sind. Bei Schragdachern ist eine geeignete
Ausrichtung erforderlich. Flachdacher stellen beziiglich der Ausrichtung kein Problem dar. Sofern die
vorgesehene Dachkonstruktion zusatzliche Lasten aufnehmen kann (Prifung durch Statiker
erforderlich) wird auf der vorgesehenen Dachflache eine entsprechend grof3e Photovoltaikanlage
installiert. Die wirtschaftliche Gréf3e der Anlage sollte durch eine Simulation, unter Beriicksichtigung
der Vorgaben nach dem aktuellen EEG, ermittelt werden.
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Eine Nutzung von Solarenergie durch eine Photovoltaikanlage ist moglich. Eine Kombination einer
PV-Anlage und einer Warmepumpe ist sinnvoll. In der Variante V3 wird eine PV-Anlage mit einer
Leistung von 4,8 kWp genauer untersucht.

4.6 Tatsachlicher Verbrauch und Emissionen

Da das Gebaude noch nicht realisiert wurde und sich noch in der Planungsphase befindet, kann eine
Auswertung von Emissionen- und Verbrauchswerten nicht erfolgen.
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4.7 Gebaudebetrachtung

.y,
0Q

4.7.1 Bedarfskennwerte des untersuchten Gebaudes

energielenker

Energiebedarfskennwerte® der bewerteten Gebaude

in [kWh/(m2yce*a)]

spez. Endenergiebedarf Heizung [kWh/m?2a] 38,24
spez. Endenergiebedarf Trinkwarmwasser [kWh/m?2a] 3,52
spez. Endenergiebedarf Luftung [kWh/m?a] 0,00
Beleuchtungsstrom 5,33
Warmeenergie (Heizung + Warmwasser) 42

Kennwerte auf Basis der durchgefiihrten Berechnung bewerteten Gebaude (Betrachtungsgegenstand)

Die ingenieurstechnische Berechnung und Analyse des Gebdudes und die Erarbeitung von
MaRnahmen und deren Effekte erfolgt auf Basis einer theoretischen Berechnung auf Grundlage der DIN

18599.

4.7.2 GEG-Ergebnisse

GEG-Werte Ist-Wert Soll-Wert % vom Soll-Wert
. . 84,76 149,80 56,6 % (zulassi
spez. Primérenergiebedarf [kWh/(m?2a)] o 9)
Mittlere U-Werte [W/(m2K)] Ist-Wert Soll-Wert % vom Soll-Wert
Opake AulRenbauteile (>= 19 °C) 0,220 0,280 78,6 %
Transparente Auf3enbauteile (>= 19 °C) {0,900 1,500 60,0 %

Nutzung erneuerbarer Warmeenergie

Berechnung des Warmeenergiebedarfs des Gebaudes:

fur Heizung (Q houtg + Q h*outg + Q rv,outg )
fur Trinkwarmwasser (Q w,outg )

22.934,3 kWh/a
623,9 kWh/a

gesamter Warmeenergiebedarf Q outg, EEWarmeG

Geothermie und Umweltwarme: Warmepu

mpe 1

23.558,2 kWh/a

VVom Erzeuger bereit gestellte Warmeenergie

22.699,8 kWh/a

Anteil am gesamten Warmeenergiebedarf 96,4 %
Anforderung gemall EEWarmeG 50,0 %
Erfullung des EEWarmeG 192,7 %
MalRnahmen zur Einsparung von Energie
. Ist- Soll- Unter- Anforde- | Erfillungs-
o 2
Mittlere U-Werte [W/(m#K)] Wert Wert schreitung | rung grad
Opake AuRenbauteile (>= 19 °C) 0,220 (0,280 |21,4% 15,0 % 142,7 %
Transparente Aul3enbauteile (>= 19 °C) 0,900 |[1,500 |40,0% 150% | 266,7 %

5 Vom Berechnungsprogramm rechnerisch ermittelter Verbrauchswert mit der Einheit [kWh/m2a]
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Unterschreitung der GEG-Anforderungen 21,4 %
Anforderung zur Erfullung 15,0 %
Erfullung der Nutzung erneuerbaren Warmeenergie 142,9 %

Erforderliche Nachweise:
— Geothermie und Umweltwarme: Luft Warmepumpe
— MaRnahmen zur Einsparung von Energie

4.7.3 KfW-Ergebnisse

Ergebnisse Ist-Wert | Soll-Wert (?o\lllc-)wert i?\ll\ll-vlgfiir;il;unrzhaus 70

[SEV?/?I;E:!S; Primarenergiebedarf 84.8 199,7 429 70 %
Primarenergiebedarf [kWh/a] 15.040,1| 35.440,0 42% 70 %
Er;iitl.lg;vc\/)eE\tNC/J(pr);I:(e)]AuBenbauteile 0,223 0,23 86% 100 %
Aienbauteie (oo 19 0 i) | 0990  140| o 1009%

Erreichter Effizienzhausstandard: KfW-Effizienzhaus 70 (EnEV 2014) (Neubau).

Die CO:2 -Emissionen der betrachteten Variante betragen 4.972 kg/Jahr, der Endenergiebedarf ist 8.356
kWh/a.

Energie- und CO; -Einsparung (gemaf Technische FAQ der KfW, Nr. 7.06)

Beziglich des gesetzlichen Anforderungsniveaus (Referenzgebaude x 0,75) ergibt sich eine CO; -
Einsparung von 487 kg/Jahr.

Des Weiteren ergibt sich eine Endenergieeinsparung von 16.826 kWh/Jahr (-67 %).

Die CO2 -Emissionen wurden mit Hilfe der brennstoffbezogenen Emissionsfaktoren gemaf der Anlage
zum Merkblatt "Technische Mindestanforderungen™ ermittelt.
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4.7.4 Energiekosten

Fur die Wirtschaftlichkeitsberechnungen wurden gemaR den Angaben des Auftraggebers, die
nachfolgenden (brutto) Energiemischpreise (Zusammensetzung aus Grund- und Verbrauchspreis) je
Energietrager angesetzt.

Bezugskosten nach Energietrager

Bezeichnung

Einheit

Preis [€/Einheit]

88 energielenker

jahrl. Preissteigerung
inflationsbereinigt [%]

CO; [g/Einheit]

Strom

kwWh

0,210

2,00

560

Anmerkung: Alle Kostenangaben sind Brutto-Angaben und beruhen auf Angaben des Auftraggebers

Globale Daten zur Okonomie

kalkulatorischer Zinssatz [%] 0,01
jahrliche Preissteigerung [%] 2,00
Steuerersparnis durch Abschreibung beriicksichtigt nein

Anmerkung: Zinssatz entsprechend der Absprache mit dem Auftraggeber
Inflationsrate entsprechend der Absprache mit dem Auftraggeber
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5 Varianten

5.1 Ubersicht Varianten

Nachfolgend erfolgt die Darstellung und Zusammenstellung der untersuchten Varianten (V):

V1- Dammung der Innenwand zur Fahrzeughalle

V2- Alternative Konstruktion der Innenwand zur Fahrzeughalle
V3- PV-Anlage (9,8 kWp)

V4- KfW 55

V5- KfW 40

Anmerkung:
In allen Varianten wird versucht, eine moglichst hohe und wirtschaftlich vertretbare Energieeinsparung

Zu erzielen.

5.2 Preisermittlung fur die Investitionskosten

Samtliche Preise fur Baustoffe und Bauleistungen sind Richtpreise und wurden als Kennwerte (z. B.
BKI-Tabellen 2019, Baukosten 2018, 23. Auflage), Erfahrungswerte sowie Angebotsanfragen
vergleichbarer Objekte ermittelt.

Kosten fiir Nebenleistungen (wie z. B. Planungsleistungen) wurden pauschal mit 15 % beaufschlagt.
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5.3 V1- Dammung der Innenwand zur Fahrzeughalle

Laut der Planungsunterlagen wird die Innenwand zur Fahrzeughalle als Mauerwerk aus Kalksandstein
ausgefuhrt.

Diese Innenwand dient als thermische Grenze zu der nicht beheizten Fahrzeughalle. In der
vorgeschlagenen Ausfiihrung erfillt die Wand die Anforderungen des Mindestwarmeschutzes nach DIN
4108-2 nicht.

Hier ware eine Warmedammung, um die Transmissionswarmeverluste zu verringern, sinnvoll. In dieser
Varianter erhélt die Kalksandstein-Wand eine 8cm Dammschicht der WLG 032.

Durch diese MaRnahme erreicht das Gebaude den Effizienzhausstandard KfW-Effizienzhaus 55.

Sanierungsvariante

Wirtschaftlichkeit

Kenndaten Einheit
Investitionskosten inkl. 15 % NK [€] 2.059 | €

Energetisch bedingte Mehrkosten [€] 1.790 | €
Energiekosten in der Ausgangssituation ¥ 1.755 | €/a
Eziirgriil:]gztle;i!?“irsten Jahr nach Umsetzung der 1646 | €/a
Energiekostenersparnis im ersten Jahr 109 | €/a
prozentuale Energiekostenersparnis im ersten Jahr 6,2 | %
Endenergiebedarf in der Ausgangssituation ¥ 8.356 | kWh/a
spezifischer Endenergiebedarf in der Ausgangssituation 47,1 | kWh/(m2nGr*a)
Endenergiebedarf nach Umsetzung der Sanierungsvariante 7.838 | kWh/a

spezifischer Endenergiebedarf nach Umsetzung der

. ! 44,2 | kWh/(m2ncr*a)
Sanierungsvariante

jéahrliche Endenergieeinsparung 517 | kWh/a
prozentuale jahrliche Endenergieeinsparung 6,2 | %
jahrliche COze-Emissionen in der Ausgangssituation 12 4.679 | kg/a
jahrliche CO2e-Emissionen nach Umsetzung der Sanierungsvariante 2 4.390 | kg/a
jahrliche COz2e-Vermeidung? 290 | kg/a
prozentuale jahrliche COze-Vermeidung 2 6,2 | %
Nutzungsdauer 50 | a
dynamische Amortisation 12 | a
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Sanierungsvariante

Wirtschaftlichkeit

Kenndaten

Kosten/Nutzen-Faktor 3

Q0
0Q

energielenker

Wert Einheit

0,07 | €kWh

1 bezogen auf den errechneten Energiebedarf fiir das betrachtete Gebaude

2) Emissionsfaktoren nach (GEG)

%) (energetisch bedingte Kosten / Nutzungsdauer) / Endenergieeinsparung

Alle Kostenangaben sind brutto. Die dynamische Amortisation bezieht sich auf den energetisch

bedingten Mehrkosten.

5.3.1 KfW-Ergebnisse

Ergebnisse Ist-Wert | Soll-Wert Zoo\lllc-)vn\;ert i?\llzl-\gfiir;i];unrzhaus 55
Ffv?/il;gfzge)]r Priméarenergiebedarf 79,5 199.7 40% 55 %
Primarenergiebedarf [kWh/a] 14.109,1| 35.440,0 40% 55 %
Zliﬂ]_;])(/:v)e{\t/\/ C/)([:nazI:(e)]AuBenbauteile 0.183 0.22 83% 100 %
Aienbauteie (om 19 0 Wiy | 0990  120| 7% 1009

Erreichter Effizienzhausstandard: KfW-Effizienzhaus 55 (EnEV 2014) (Neubau).
Die COz -Emissionen der betrachteten Variante betragen 4.664 kg/Jahr, der Endenergiebedarf ist 7.838

kWh/a.

Energie- und CO; -Einsparung (gemaf Technische FAQ der KfW, Nr. 7.06)

Beziglich des gesetzlichen Anforderungsniveaus (Referenzgebaude x 0,75) ergibt sich eine CO; -

Einsparung von 795 kg/Jahr.

Des Weiteren ergibt sich eine Endenergieeinsparung von 17.343 kWh/Jahr (-69 %).

Mit der durchgefiihrten MalRnahme wird eine CO, -Einsparung von 308 kg/Jahr gegeniber der

Bezugsvariante erreicht.

Die Endenergieeinsparung gegenuiber dem Ausgangsfall ist 517 kWh/Jahr (—6 %).

Die CO2 -Emissionen wurden mit Hilfe der brennstoffbezogenen Emissionsfaktoren gemaf der Anlage
zum Merkblatt "Technische Mindestanforderungen” ermittelt.
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Fiir Klima und Zukunft

Einstufung des spez. Endenergiebedarfs der Ist-Variante auf der Farbskala

* 47,1 KWh/(m?a)
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Einstufung des spez. Endenergiebedarfs der Variante auf der Farbskala

‘ 44,2 kWh/(m?a)

o

100 200 300 400 500 600 700 2 800
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5.4 V2- Alternative Konstruktion der Innenwand zur Fahrzeughalle

In dieser Variante wird die Innenwand (thermische Grenze zur Fahrzeughalle) als Mauerwerk-Wand
aus 30 cm Porenbetonstein mit 0,09 [W/(mK)]. Zuséatzlich erhalt die Wand eine 8 cm Dammschicht der
WLG 032.

Durch diese MaRnahme erreicht das Gebaude den Effizienzhausstandard KfW-Effizienzhaus 40.

Sanierungsvariante

Wirtschaftlichkeit

Kenndaten Einheit
Investitionskosten inkl. 15 % NK [€] 3.088 | €
Energetisch bedingte Mehrkosten [€] 2.686 | €
Energiekosten in der Ausgangssituation 1.755 | €/a
gg:\:irgriﬁlr(\(;:/ez;igtirsten Jahr nach Umsetzung der 1635 | €a
Energiekostenersparnis im ersten Jahr 120 | €/a
prozentuale Energiekostenersparnis im ersten Jahr 6,8 | %
Endenergiebedarf in der Ausgangssituation 9 8.356 | kWh/a
spezifischer Endenergiebedarf in der Ausgangssituation 47,1 | kWh/(m2nGr*a)
Endenergiebedarf nach Umsetzung der Sanierungsvariante 7.786 | kWh/a
spez.ifischer Er?denergiebedarf nach Umsetzung der 43,9 | KWhi(m2wer*a)
Sanierungsvariante

jahrliche Endenergieeinsparung 570 | kWh/a
prozentuale jahrliche Endenergieeinsparung 6,8 | %
jahrliche COze-Emissionen in der Ausgangssituation )2 4.679 | kg/a
jahrliche COze-Emissionen nach Umsetzung der Sanierungsvariante 2 4.360 | kg/a
jahrliche CO2e-Vermeidung? 319 | kg/a
prozentuale jahrliche COze-Vermeidung 2 6,8 | %
Nutzungsdauer 50 | a
dynamische Amortisation 15| a
Kosten/Nutzen-Faktor 3 0,09 | €kWh

1) bezogen auf den errechneten Energiebedarf fiir das betrachtete Gebaude
2) Emissionsfaktoren nach (GEG)
3) (energetisch bedingte Kosten / Nutzungsdauer) / Endenergieeinsparung

Alle Kostenangaben sind brutto. Die dynamische Amortisation bezieht sich auf den energetisch
bedingten Mehrkosten.
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5.4.1 KfW-Ergebnisse

Ergebnisse lEetEnt |l 0S/oo\lll?vrcert i?\ll:l_—\gf?ir;i];unrzh aus 40

[skpve\zlﬂ;‘z::;e)]r Primérenergiebedarf 79.0 199.7 40% 40 %
Primarenergiebedarf [kWh/a] 14.014,7| 35.440,0 40% 40 %
(n;iitl.lg;vc\:/)e{\t/v(/)(p;?zl%]AuBenbauteile 0.179 0.18 99% 100 %
e oy | 050 10| son

Erreichter Effizienzhausstandard: KfW-Effizienzhaus 40 (EnEV 2014) (Neubau).
Die COz -Emissionen der betrachteten Variante betragen 4.633 kg/Jahr, der Endenergiebedarf ist 7.786
kWh/a.

Energie- und CO; -Einsparung (gemaf Technische FAQ der KfW, Nr. 7.06)

Bezuglich des gesetzlichen Anforderungsniveaus (Referenzgebaude x 0,75) ergibt sich eine CO; -
Einsparung von 826 kg/Jahr.

Des Weiteren ergibt sich eine Endenergieeinsparung von 17.395 kWh/Jahr (-69 %).

Mit der durchgefiihrten MalRnahme wird eine CO, -Einsparung von 339 kg/Jahr gegeniber der
Bezugsvariante erreicht.

Die Endenergieeinsparung gegeniiber dem Ausgangsfall ist 570kWh/Jahr (=7%).

Die CO2 -Emissionen wurden mit Hilfe der brennstoffbezogenen Emissionsfaktoren gemaR der Anlage
zum Merkblatt "Technische Mindestanforderungen” ermittelt.

Einstufung des spez. Endenergiebedarfs der Ist-Variante auf der Farbskala

‘ 47,1 kWh/(m?a)

,—
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Einstufung des spez. Endenergiebedarfs der Variante auf der Farbskala

‘ 43,9 kWh/(m?a)
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5.5 V3- PV-Anlage

Zur Stromerzeugung wird eine Photovoltaik-Anlage aus monokristallinem Silizium installiert. Diese hat
eine Peakleistung von 9,8 kWP (ca. 32 Module). Fur den wirtschaftlichen Betrieb einer
Photovoltaikanlage wird zunachst der Strombedarf fiir das Gebaude ermittelt. Dieses lasst sich durch
eine elektrische Wirkleistungsmessung feststellen. Danach sollte ein méglichst hoher, aber realistischer,
Eigennutzungsanteil des Solarstroms festgelegt werden.

Grundsatzlich gilt: eine Photovoltaikanlage amortisiert sich schneller, wenn der Eigenverbrauchsanteil
steigt.

Die wirtschaftliche Gr6R3e der Anlage sollte durch eine Simulation, unter Berlicksichtigung der Vorgaben
nach dem aktuellen EEG, ermittelt werden. Die Einspeisevergitung wurde in der
Wirtschaftlichkeitsberechnung mitbertcksichtigt.

Die Lasten durch die PV-Anlage mussen bei der Planung bericksichtigt werden.

Hinweis: die Berechnung der PV-Anlage erfolgt im Rahmen des GEG. Hier wird die Fahrzeughalle
sowie der Nutzerstrom nicht beriicksichtigt. Eine Berechnung mit Berlcksichtigung des gesamten
Strombedarfes inkl. Nutzerstrom und Fahrzeughalle befindet sich im Anhang.

Sanierungsvariante

Wirtschaftlichkeit

Kenndaten Einheit

¢
Energetisch bedingte Mehrkosten [€] 7.200 | €
Energiekosten in der Ausgangssituation 1.755 | €/a
E;iirgriﬁlr(\gzt/e;ﬂgztirsten Jahr nach Umsetzung der 1.401 | €/a
Energiekostenersparnis im ersten Jahr 354 | €/a
prozentuale Energiekostenersparnis im ersten Jahr 20,2 | %
Endenergiebedarf in der Ausgangssituation ) 8.356 | kWh/a
spezifischer Endenergiebedarf in der Ausgangssituation 47,0 | kWh/(m2nGr*a)
Endenergiebedarf nach Umsetzung der Sanierungsvariante 6.671 | kWh/a
spez.ifischer Er?denergiebedarf nach Umsetzung der 37,5 | KWhi(m2uee*a)
Sanierungsvariante
jahrliche Endenergieeinsparung 1.685 | kWh/a
prozentuale jahrliche Endenergieeinsparung 20,2 | %
jahrliche COze-Emissionen in der Ausgangssituation )2 4.679 | kg/a
jahrliche COze-Emissionen nach Umsetzung der Sanierungsvariante 2 2.628 | kg/a
jahrliche CO2e-Vermeidung? 2.051 | kg/a
prozentuale jahrliche COze-Vermeidung 2 43,8 | %
Nutzungsdauer 20 | a
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Sanierungsvariante

Wirtschaftlichkeit

88 energielenker

Kenndaten Wert Einheit
dynamische Amortisation 14 | a
Kosten/Nutzen-Faktor 3 0,21 | €/kWh

1 bezogen auf den errechneten Energiebedarf fiir das betrachtete Gebaude

2) Emissionsfaktoren nach (GEG)

3) (energetisch bedingte Kosten / Nutzungsdauer) / Endenergieeinsparung

Alle Kostenangaben sind brutto. Die dynamische Amortisation bezieht sich auf den energetisch

bedingten Mehrkosten.

Strom aus erneuerbaren Energien nach GEG § 23
Verrechnungsart nach GEG 8§23

Stromdirektheizung vorhanden nein
Energienutzung fur Beheizung (Endenergie) 6.786 kWh/a
Stromnutzung flr andere Bereiche 1.570 kWh/a

Verrechnungsart der Stromerzeugung

Uber Nennleistung nach GEG §23 Abs. 3

Photovoltaik gemaR GEG und DIN V 18599-9:2018

Peakleistung Ppk [kW]

4,8 (Standardwert)

mittl. Peakleistung Ppkm [kW]

4,3 (Standardwert)

Art des Photovoltaikmoduls

Monokristallines Silizium

Oberflache der Module A [m?] 26,5
Baujahr der Module [-] Ab 2017
Peakleistungskoeffizient Kpk [kKW/m?] 0,182

Art der Geb&udeintegration

MaRig beluftete Module, < 0,5 m auf Dach
aufgesetzt

Systemleistungsfaktor foert [-] 0,75
Ausrichtung Sud
Winkel 30°

Anrechnung von Strom aus erneuerbaren Energien nach GEG § 23 Abs. 3

[kWh/a]

Nennleistung PV-Anlage [kW] 4,8
Nettogrundflache des Gebaudes 177,4
Elektrischer Endenergiebedarf der Anlagentechnik 8.385,6

Berechnung der méglichen Anrechnung:

Qrp.red = 150,0 * 4,8 + 0,7 * 8.385,6 = 6.593,3 kWh/a

Qr.red = 150,0 * Nennleistung + 0,7 * Strombedarf Anlagentechnik

Priméarenergiebedarf des Referenzgebéaudes (75%) 26.580,0
[kWh/a]
- Max. Anrechnung 30% [kWh/a] 7.974,0

Jahrliche Stromerzeugung [KWh/a]

3.944,4 (berechnet nach DIN V 18599-9)

- Max. Anrechnung (1,8-fache Stromerzeugung)
[kWh/a]

7.100,0

Reduktion Primérenergiebedarf [kWh/a]

6.593,3

Resultierender Priméarenergiebedarf [kWh/a]

8.446,8
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Fiir Klima und Zukunft

Einstufung des spez. Endenergiebedarfs der Ist-Variante auf der Farbskala

‘ 47,1 kWh/(m?a)
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Einstufung des spez. Endenergiebedarfs der Sanierungsvariante auf der Farbskala

; 37,5 KWh/(m?a)
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5.6 V4- Kfw 55

In dieser Variante werden die Manhahmen von V1 (Ddmmung der Innenwand zur Fahrzeughalle) und
V3 (PV-Anlage) kombiniert.

V4- KfW 55

Sanierungsvariante

Wirtschaftlichkeit

Kenndaten Wert Einheit
Investitionskosten inkl. 15 % NK [€] 10.339 | €
Energetisch bedingte Mehrkosten [€] 8.990 | €
Energiekosten in der Ausgangssituation ¥ 1.755 | €/a
Egiirgriﬁl:‘gzt/e;igtirsten Jahr nach Umsetzung der 1292 | €a
Energiekostenersparnis im ersten Jahr 462 | €/a
prozentuale Energiekostenersparnis im ersten Jahr 26,4 | %
Endenergiebedarf in der Ausgangssituation 9 8.356 | kWh/a
spezifischer Endenergiebedarf in der Ausgangssituation 47,1 | KWh/(m2nerF*a)
Endenergiebedarf nach Umsetzung der Sanierungsvariante 6.153 | kWh/a
spez.ifischer Er?denergiebedarf nach Umsetzung der 34,6 | KWhi(m2ner*a)
Sanierungsvariante

jahrliche Endenergieeinsparung 2.202 | kWh/a
prozentuale jahrliche Endenergieeinsparung 26,4 | %
jahrliche COze-Emissionen in der Ausgangssituation )2 4.679 | kg/a
jahrliche COze-Emissionen nach Umsetzung der Sanierungsvariante 2 2.451 | kgla
jahrliche CO2e-Vermeidung? 2.228 | kg/a
prozentuale jahrliche COze-Vermeidung 2 47,6 | %
Nutzungsdauer 50 | a
dynamische Amortisation 14 | a
Kosten/Nutzen-Faktor 3 0,08 | €kWh

1) bezogen auf den errechneten Energiebedarf fiir das betrachtete Gebaude
2) Emissionsfaktoren nach (GEG)
3) (energetisch bedingte Kosten / Nutzungsdauer) / Endenergieeinsparung

Alle Kostenangaben sind brutto. Die dynamische Amortisation bezieht sich auf den energetisch
bedingten Mehrkosten.
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5.6.1 KfW-Ergebnisse
: % vom Soll-Wert fur
Ergebnisse Ist-Wert | Soll-Wert | o\l Wert | Kfw-Effizienzhaus 55
spezifischer Primérenergiebedarf 0 0
[KWh/(m?a)] 44,4 199,7 22% 55 %
Primarenergiebedarf [kWh/a] 7.877,8| 35.440,0 22% 55 %
mittl. U-Wert Opake AuRRenbauteile 0 0
(>= 19 °C) [W/(m?K)] 0,183 0,22 83% 100 %
mittl. U-Wert Transparente o o
AuRenbauteile (>= 19 °C) [W/(m2K)] 0,900 1,20 5% 100 %

Erreichter Effizienzhausstandard: KfW-Effizienzhaus 55 (EnEV 2014) (Neubau).
Die COz -Emissionen der betrachteten Variante betragen 4.664 kg/Jahr, der Endenergiebedarf ist 7.838

kWh/a.

Energie- und CO; -Einsparung (gemaf Technische FAQ der KfW, Nr. 7.06)

Bezuglich des gesetzlichen Anforderungsniveaus (Referenzgebaude x 0,75) ergibt sich eine CO; -

Einsparung von 795 kg/Jahr.

Des Weiteren ergibt sich eine Endenergieeinsparung von 17.343 kWh/Jahr (-69 %).

Mit der durchgefiihrten MalRnahme wird eine CO, -Einsparung von 308 kg/Jahr gegenlber der

Bezugsvariante erreicht.

Die Endenergieeinsparung gegeniiber dem Ausgangsfall ist 517 kWh/Jahr (—6 %).

Die CO2 -Emissionen wurden mit Hilfe der brennstoffbezogenen Emissionsfaktoren gemaR der Anlage
zum Merkblatt "Technische Mindestanforderungen” ermittelt.

Einstufung des spez. Endenergiebedarfs der Ist-Variante auf der Farbskala

‘ 47,1 kWh/(m?a)
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Einstufung des spez. Endenergiebedarfs der Sanierungsvariante auf der Farbskala
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5.7 V5- Kfw 40

In dieser Variante werden die Malinahmen von V2 (Alternative Konstruktion der Innenwand zur
Fahrzeughalle) und V3 (PV-Anlage) kombiniert.

Sanierungsvariante V5- KfW 40

Wirtschaftlichkeit

Kenndaten Einheit
Investitionskosten inkl. 15 % NK [€] 11.368 | €

Energetisch bedingte Mehrkosten [€] 9.886 | €
Energiekosten in der Ausgangssituation 1.755 | €/a
gg:\:irgriﬁl:‘ng;igtirsten Jahr nach Umsetzung der 1281 | €a
Energiekostenersparnis im ersten Jahr 474 | €la
prozentuale Energiekostenersparnis im ersten Jahr 27,0 | %
Endenergiebedarf in der Ausgangssituation 9 8.356 | kWh/a
spezifischer Endenergiebedarf in der Ausgangssituation 47,1 | KWh/(m2nerF*a)
Endenergiebedarf nach Umsetzung der Sanierungsvariante 6.101 | kWh/a

spezifischer Endenergiebedarf nach Umsetzung der

. . 34,3 | kWh/(m2nGrF*a)
Sanieru ngsvariante

jahrliche Endenergieeinsparung 2.255 | kWh/a
prozentuale jahrliche Endenergieeinsparung 270 | %
jahrliche COze-Emissionen in der Ausgangssituation )2 4.679 | kg/a
jahrliche COze-Emissionen nach Umsetzung der Sanierungsvariante 2 2.433 | kg/la
jahrliche CO2e-Vermeidung? 2.246 | kg/a
prozentuale jahrliche COze-Vermeidung 2 48,0 | %
Nutzungsdauer 50 | a
dynamische Amortisation 15| a
Kosten/Nutzen-Faktor 3 0,09 | €kWh

1) bezogen auf den errechneten Energiebedarf fiir das betrachtete Gebaude
2) Emissionsfaktoren nach (GEG)
3) (energetisch bedingte Kosten / Nutzungsdauer) / Endenergieeinsparung

Alle Kostenangaben sind brutto. Die dynamische Amortisation bezieht sich auf den energetisch
bedingten Mehrkosten.
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5.7.1 KfW-Ergebnisse
: % vom Soll-Wert fir
Ergebnisse Ist-Wert | Soll-Wert | o | Wert | Kfw-Effizienzhaus 40
spezifischer Primérenergiebedarf 0 0
[KWh/(m?a)] 44,1 199,7 22% 40 %
Primérenergiebedarf [kWh/a] 7.820,1 35.440,0 22% 40 %
mittl. U-Wert Opake AuRRenbauteile 0 0
(>= 19 °C) [W/(m?K)] 0,179 0,18 99% 100 %
mittl. U-Wert Transparente o o
AuRenbauteile (>= 19 °C) [W/(m2K)] 0,900 1.0 90% 100 %

Erreichter Effizienzhausstandard: KfW-Effizienzhaus 40 (EnEV 2014) (Neubau).
Die COz -Emissionen der betrachteten Variante betragen 4.633 kg/Jahr, der Endenergiebedarf ist 7.786
kWh/a.

Energie- und CO; -Einsparung (gemaf Technische FAQ der KfW, Nr. 7.06)

Bezuglich des gesetzlichen Anforderungsniveaus (Referenzgebaude x 0,75) ergibt sich eine CO; -
Einsparung von 826 kg/Jahr.

Des Weiteren ergibt sich eine Endenergieeinsparung von 17.395 kWh/Jahr (-69 %).

Mit der durchgefiihrten MalRnahme wird eine CO, -Einsparung von 339 kg/Jahr gegeniber der
Bezugsvariante erreicht.

Die Endenergieeinsparung gegeniiber dem Ausgangsfall ist 570kWh/Jahr (-7%).

Die CO2 -Emissionen wurden mit Hilfe der brennstoffbezogenen Emissionsfaktoren gemaR der Anlage
zum Merkblatt "Technische Mindestanforderungen” ermittelt.

Einstufung des spez. Endenergiebedarfs der Ist-Variante auf der Farbskala

‘ 47,1 kWh/(m?a)
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Einstufung des spez. Endenergiebedarfs der Sanierungsvariante auf der Farbskala
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6 Anhang — PV Simulation

Fur die Berechnung der PV-Anlage mit Bericksichtigung des gesamten Strombedarfes inkl.
Nutzerstrom und Fahrzeughalle wurde die Simulationssoftware PV*SOL premium 2021 verwendet.
Fur die Berechnung des Strombedarfes fiir die Heizung werden die Normnutzungszeiten angepasst.
Die Randbedingungen sind nicht nach GEG bzw. DIN 18599 festgelegt, sondern an die zu erwartende
Nutzung angepasst.

Ermittlung des Strombedarfs:
Fur den Nutzerstrom wurden typische Verbrduche fur den taglichen Betrieb des Gebaudes
angenommen:

Verbraucher Energie [kWh/a]
Luft/Wasser Warmepumpe fur Heizung 6.780
Durchlauferhitzer fur Warmwasser 625
Beleuchtung 714
Fon 183
Geschirrspuler 50° ohne Vorspilen 329
Kaffeemaschine 219
Kihlschrank 250
Waschmaschine 30° 219
Wasserkocher (1Liter) 189
Computer (haufige Nutzung) 321
AuRenleuchte (bei Dunkelheit immer an) 64
Staubsauger 65
Radio (haufige Nutzung) 185
Gesamt 10.142

Dachbelegung:
Auf das Dach des Gebaudes werden 16 Module (Nennleistung 300W) auf der Stdflache installiert. Die
Module werden Dachintegriert und hinterliftet eingebaut. Die Gesamtleistung betragt 4,8 kWe.
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Ergebnisse der Simulation:

Hauptgebaude Dachflache Sud
PV-Generatorleistung
PV-Generatorflache
Globalstrahlung auf Modul
PV-Generatorenergie (AC-Netz)
Spez. Jahresertrag
Anlagennutzungsgrad (PR)

PV-Anlage
PV-Generatorleistung
Spez. Jahresertrag
Anlagennutzungsgrad (PR)

Ertragsminderung durch Abschattung

PV-Generatorenergie (AC-Netz)
Eigenverbrauch
Netzeinspeisung

Eigenverbrauchsanteil
Vermiedene CO,-Emissionen

Verbraucher
Standby-Verbrauch (Wechselrichter)
Gesamtverbrauch

gedeckt durch PV

gedeckt durch Netz

Solarer Deckungsanteil

Autarkiegrad

4,8
26,8
1142,2
4890,4
1018,8
88,2

4,8

1.015,35

87,9
0,1

4.890
1.699
3.192

34,5
2.291

10.142
17
10.158
1.699
8.460

16,7

16,7
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Fiir Klima und Zukunft

PV-Generatorenergie (AC-Netz)

I Eigenverbrauch
Il Netzsinspeisung

Gesamtverbrauch

gedecktdurch Pv [l gedecktdurch Netz
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Fir Klima und Zukunft

Deckung des Verbrauchs
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Fiir Klima und Zukunft
Nutzung der PV-Energie
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Energie in Kk

PV-Generatorenergie (AC-Netz) I Direkter Eigenverbrauch [l Netzsinspsisung

Wirtschaftlichkeit

Anlagendaten

Netzeinspeisung im ersten Jahr (inkl. Moduldegradation) 3.179 kwh/Jahr
PV-Generatorleistung 4.8 kWp
Inbetriebnahme der Anlage Juni.2021
Betrachtungszeitraum 20 Jahre
Kapitalzins 1 %

Wirtschaftliche Kenngré3en

Gesamtkapitalrendite 4,29 %
Kumulierter Cashflow 6.807,24 €
Amortisationsdauer 14,5 Jahre
Stromgestehungskosten 0,1 €/kWh

Zahlungsubersicht

spezifische Investitionskosten 1.500,00 €/kWp
Investitionskosten 7.200,00 €
Einmalzahlungen 0,00 €
Forderungen 0,00 €
Jéhrliche Kosten 72,00 €/Jahr
Sonstige Erldse oder Einsparungen 0,00 €/Jahr

Vergutung und Ersparnisse
Gesamtvergltung im ersten Jahr 203,55 €/Jahr
Ersparnisse im ersten Jahr 371,16 €/Jahr
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EEG 2021 (Juni) - Gebaudeanlage
Gultigkeit
Spezifische Einspeisevergiitung
Einspeisevergitung
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7 Fordermittel
7.1 Kommunalrichtlinie 2020 (01.08.2020-31.12.2022)

7.1.1 Energiemanagementsysteme (2.2)

Energiemanagementsysteme (2.2)

Info Gefordert werden innerhalb der Kommunalrichtlinie im strategischen
Forderschwerpunkt 2.2 "Energiemanagementsysteme" die Beratung bei der
Einflhrung eines Energiemanagementsystems (EMS) durch fachkundige,
externe Dienstleister.

Forderanteil Gefordert wird durch einen Zuschuss in Hohe von 50 % der
zuwendungsfahigen Ausgaben. Finanzschwache Kommunen kénnen
vorbehaltlich der beihilferechtlichen Zuléassigkeit eine erhdhte Férderquote von
75 % erhalten.

Fordersumme Die Mindestzuwendung betragt 5.000 €.

Kommunen und deren Zusammenschliisse
— Betriebe, Unternehmen u. sonst. Organisationen mit mind. 25 %
kommunaler Beteiligung
— offentl., gemeinniitzige und religionsgemeinschaftliche Kindertagesstatten,
Schulen und Hochschulen
— Religionsgemeinschaften mit Kérperschaftsstatus sowie deren Stiftungen
— Jugendwerkstatten und Einrichtungen der Kinder- und Jugendhilfe (nach
SGB VIII anerkannt)
— kulturelle Einrichtungen in gemeinniitziger Tragerschaft
— Sportvereine mit Gemeinnitzigkeitsstatus, die im Vereinsregister
eingetragen sind
Werkstétten fur behinderte Menschen und deren Trager
Fristen 01.01.2019 bis zum 31.12.2022

Antragsberechtigt

7.1.2 Beleuchtungssanierungen (2.9)

Beleuchtungssanierung (2.9)

Info Gefordert wird innerhalb der Kommunalrichtlinie in den investiven
Férderschwerpunkten 2.9 "Hocheffiziente Innen- und Hallenbeleuchtung" der
Einbau hocheffizienter Beleuchtungstechnik einschlie3lich der Steuer- und
Regelungstechnik bei der Sanierung bei Innen- und
Hallenbeleuchtungsanlagen.

Férderanteil 35 % bei Innen- und Hallenbeleuchtungen
Mindestzuwendung i.H.v. 5000 €
Férdersumme Finanzschwache Kommunen kénnen vorbehaltlich der beihilferechtlichen

Zulassigkeit eine um 5 % erhohte Férderquote erhalten.

Bei MalRnahmen in Kindertagesstatten, Schulen, Einrichtungen der Kinder-

und Jugendhilfe, Jugendwerkstatten und Sportstatten (inkl. Freibader und

Schwimmbhallen) ist eine um 5 % erhdhte Forderquote maglich.

Antragsberechtigt - Kommunen und deren Zusammenschliisse

— Betriebe, Unternehmen u. sonst. Organisationen mit mind. 25 %
kommunaler Beteiligung

— offentl., gemeinniitzige und religionsgemeinschaftliche Kindertagesstatten,
Schulen und Hochschulen

Beratungsbericht Neubau Feuerwehr Palingen Seite 59 von 80



Fristen

88 energielenker

— Religionsgemeinschaften mit Kérperschaftsstatus sowie deren Stiftungen

— Jugendwerkstéatten und Einrichtungen der Kinder- und Jugendhilfe (nach
SGB VIII anerkannt)

— kulturelle Einrichtungen in gemeinniitziger Tragerschaft

— Sportvereine mit Gemeinnutzigkeitsstatus, die im Vereinsregister
eingetragen sind

— Werkstatten fiir behinderte Menschen und deren Trager

Kommunalrichtlinie gilt von 01.01.2019 bis zum 31.12.2022

7.1.3 Raumlufttechnische Anlagen (2.10)

Raumlufttechnische Anlagen (2.10)

Info

Forderanteil

Fordersumme

Antragsberechtigt

Fristen

Gefordert werden innerhalb der Kommunalrichtlinie im investiven

Forderschwerpunkt 2.10 "Raumlufttechnische Anlagen” die Sanierung von

raumlufttechnischen Anlagen und deren Komponenten in Nichtwohngebauden

sowie die Nachriistung von raumlufttechnischen Anlagen in Schulen und

Kindertagesstatten im Rahmen einer Grundsanierung.

Gefordert wird durch einen Zuschuss in Hohe von 35 %

Mindestzuwendung i.H.v. 5000 €

Finanzschwache Kommunen kdnnen vorbehaltlich der beihilferechtlichen

Zulassigkeit eine um 5 % erhohte Férderquote erhalten.

Bei MaRnahmen in Kindertagesstatten, Schulen, Einrichtungen der Kinder-

und Jugendhilfe, Jugendwerkstatten und Sportstétten (incl. Freibader und

Schwimmbhallen) ist eine um 5 % erhohte Forderquote maoglich.

— Kommunen und deren Zusammenschlisse

— Betriebe, Unternehmen u. sonst. Organisationen mit mind. 25 %
kommunaler Beteiligung

— oOffentl., gemeinnitzige und religionsgemeinschaftliche Kindertagesstatten,
Schulen und Hochschulen

— Religionsgemeinschaften mit Kérperschaftsstatus sowie deren Stiftungen

— Jugendwerkstéatten und Einrichtungen der Kinder- und Jugendhilfe (nach
SGB VIl anerkannt)

— kulturelle Einrichtungen in gemeinnttziger Tragerschaft

— Sportvereine mit Gemeinnutzigkeitsstatus, die im Vereinsregister
eingetragen sind

— Werkstatten fur behinderte Menschen und deren Trager

Kommunalrichtlinie gilt vom 01.01.2019 bis zum 31.12.2022
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7.1.4 Forderrichtlinie ,,Klimaanpassung in sozialen Einrichtungen”

Z.U.G - Klimaanpassung in sozialen Einrichtungen

Info

Foérderschwerpunkte

Beratung und Erstellung von
Konzepten zur Anpassung an den
Klimawandel in sozialen
Einrichtungen (Anpassungskonzepte)
Investive Malinahmen zur Anpassung
an den Klimawandel in sozialen
Einrichtungen (energetische,
nachhaltige MaRnhahmen, die keine
offentlich-rechtliche Genehmigung
erfordern und eine Laufzeit von
voraussichtlich maximal sechs
Monaten haben)

Kommunale Leuchtturmvorhaben
sowie Aufbau von lokalen und
regionalen Kooperationen

Beratungsbericht Neubau Feuerwehr Palingen

Gefordert werden von Fachleuten zu erbringende
Beratungsleistungen zur Identifikation und Planung
geeigneter Anpassungsmafinahmen sowie deren
investive Umsetzung. Ebenso kénnen Bildungsangebote
und Informationskampagnen zur Anpassung an den
Klimawandel in sozialen Einrichtungen gefordert
werden. Fur die Einstiegs- und Orientierungsberatung ist
ein Zeitrahmen von in der Regel 3, maximal jedoch 6
Monaten vorgesehen.

MalRnahmen am Gebaude

MaRnahmen zur Verschattung am Gebaude,
beispielsweise durch Installation von Jalousien,
Markisen, Roll- und Fensterladen sowie statischem
Sonnenschutz (Gebaude muss vor 2007 errichtet
worden sein.

Einbau von Fenstern mit Sonnen- und
Warmeschutzverglasung sowie isolierender
Mehrfachverglasung.

Hitzereduzierung durch bauliche Veranderungen
unter besonderer Berucksichtigung innovativer
Baumaterialien (z. B. Schaffung heller Oberflachen
zur Reflexion kurzwelliger Einstrahlung, Nutzung
des Albedo-Effekts), Erhohen der Bauteilmasse (z.
B. Leichtbauwénde mit Phasenwechselmaterialien),
Warmedammung und /oder Freilegen von
massiven Bauteilen (etwa Entfernen abgehéngter
Decken oder aufgestanderter Béden),

Beschaffung und Installation von
Befeuchtungsanlagen zur adiabatischen Kiihlung
von Auf3enanlagen,

Maflinahmen zur Dach- und Fassadenbegriinung
am Gebaude.

MaRnahmen im Gebaude

Anlagen zur passiven Raumkuhlung,

Anlagen zur BellUftung oder Raumluftreinigung in
medizinischen Einrichtungen, inshesondere, wenn
sie durch eine Filterfunktion zur Steigerung der
Raumluftqualitat beitragen,

Errichtung von Cooling Centres fir vulnerable
Personengruppen, sofern méglich in Kellerrdumen
beziehungsweise auf Basis klimaschonender
passiver Kihlung,

Nachrustung einer Warmeruckgewinnung in
bestehende raumlufttechnische Anlagen,
Beschaffung von Kuhlwesten und
energieeffizienten Ventilatoren,

Installation von leitungsgebundenen
Trinkwasserspendern.
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Forderanteil

Antragssteller

Fristen
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MalBnahmen im Umfeld des Gebaudes

MaRnahmen zur Verschattung von
Aufenthaltsbereichen, beispielsweise durch
Pavillons, Sonnensegel, Pergolen,

MaRnahmen zur StrafRen- und Hofbegriinung,
beispielsweise durch Neupflanzung
klimaangepasster, trockenresistenter, einheimischer
Laubbaum- und Pflanzenarten, die besonders zur
Kihlung und Verschattung geeignet sind,
Umsetzung landschaftsarchitektonischer
MaRRnahmen zur Klimawandelanpassung,
(Teil-)Entsiegelung von Flachen, um die natirliche
Kuhlfunktion und Wasseraufnahme- und -
speicherkapazitat des Bodens zu nutzen,
Schaffung von Verdunstungsflachen,
beispielsweise durch Anlage von Wasserflachen,
Schaffung klimaangepasster
Multifunktionsflachen, beispielsweise durch
Anlage von Wasserspielplatzen,

Schaffung von Schutzbarrieren, beispielsweise
durch Aufkantungen, Schwellen,
Dammbalkensysteme oder Rinnen/Gréaben zum
Schutz vor eindringendem Wasser bei Starkregen,
Maflinahmen zur Verhinderung von Rickstau aus
dem Kanalnetz, beispielsweise
Abwasserhebeanlagen, Riickstauverschlisse,
Schaffung dezentraler Auffangmaglichkeiten zur
Zwischenspeicherung von Regenwasser,
beispielsweise durch unterirdische Speicherbecken,
Regenwasserzisternen, sowie von
Versickerungsgruben und Rigolen unter
Beriicksichtigung der Vermeidung von Brutstéatten
von Stechmucken.

bis zu 80 Prozent; bis zu 90 Prozent fiir
Forderschwerpunkt 1 (Anpassungskonzept)

Unternehmen
Kommune
Gemeinnutzige Organisation

Geforderte Vorhaben miissen bis 01.07.2023
abgeschlossen sein

Einen Antrag auf Férderung kdnnen Bildungstrager wie zum Beispiel Hochschulen, aueruniversitare
Forschungseinrichtungen, Kommunen, Unternehmen, Verbande, Vereine, Stiftungen und
vergleichbare Einrichtungen mit Sitz oder Niederlassung und Schwerpunktaktivitdten in Deutschland

stellen.

Beratungsbericht Neubau Feuerwehr Palingen
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7.1.5 BMU - Energiesparmodelle (2.4)

Energiesparmodelle (2.4)

Info Einfihrung von EnergiesparmafRnahmen in Schulen und KiTas, die zur aktiven
Mitarbeit im Klimaschutz motiviert.
Gefordert werden innerhalb der Kommunalrichtlinie im strategischen
Forderschwerpunkt 2.4 ,,Energiesparmodelle” sowohl die Einfiihrung der
Energiesparmodelle als auch das zugehdrige Starterpaket fir Sachausgaben
und geringinvestive MalRhahmen.

2.4.1 Einfuhrung von Energiesparmodellen

Im Rahmen eines Energiesparmodells werden MaRnahmen zur Einsparung
von Energie, Wasser und Abfall gemeinsam mit den Kindern und Jugendlichen
sowie den Tragern der Einrichtungen umgesetzt.

2.4.2 Starterpaket fuir Energiesparmodelle

Im Rahmen der Umsetzung von Energiesparmodellen kann innerhalb der
ersten 18 Monate nach Beginn des Bewilligungszeitraums einmalig die
Forderung fur ein Starterpaket beantragt werden.

Umsetzung des Starterpakets muss innerhalb des Bewilligungszeitraums des
Energiesparmodells erfolgen.
Forderhohe Fir2.4.1:

— Zuschuss in Héhe von 65% der zuwendungsfahigen Ausgaben

— Mindestzuwendung 10.000€

— Finanzschwache Kommunen kénnen eine erhdhte Férderquote von 90%
erhalten

Fir 2.4.2:

— Zuschuss in Hohe von 50% der zuwendungsfahigen Ausgaben

— Mindestzuwendung 5.000€

— Finanzschwache Kommunen kdnnen eine erhdhte Forderquote von 65%
erhalten

Ab 1.8.2020 bis 31.12.2021 um 10% hoéhere Fordersatze
Antragsberechtigt — Kommunen und deren Zusammenschliisse
— Betriebe, Unternehmen u. sonst. Organisationen mit mind. 25 %
kommunaler Beteiligung
— offentl., gemeinnitzige und religionsgemeinschaftliche Kindertagesstatten,
Schulen und Hochschulen
— Religionsgemeinschaften mit Kérperschaftsstatus sowie deren Stiftungen
— Jungendwerkstatten und Einrichtungen der Kinder- und Jugendhilfe (nach
SGB VIII anerkannt)
Fristen 01.01.2019 bis zum 31.12.2022
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7.1.6 BMU — weitere investive Mallnhahmen

Investive Mallnahmen (2.16)

Info Gefordert werden innerhalb der Kommunalrichtlinie im investiven
Forderschwerpunkt 2.16 "Weitere Investive MaBnahmen fir den Klimaschutz"
MafRnahmen zur Steigerung der Energieeffizienz in Gebauden.

Gefordert werden:

— Rickbau ineffizienter zentraler Warmwasserbereitungssysteme mit hohen
Verlusten kombiniert mit dem Einsatz dezentraler Warmwasserbereiter an
einigen wenigen Verbrauchsschwerpunkten. Zudem wird die Sanierung
und Anpassung ineffizienter zentraler Warmwasserbereitungsanlagen an
den tatsachlichen Warmwasserbedarf geférdert,

— Austausch nicht regelbarer Pumpen gegen regelbare
Hocheffizienzpumpen fiir das Beckenwasser in Schwimmbadern,

— Einbau von Komponenten der Mess-, Steuer- und Regelungstechnik in
Verbindung mit einer Gebaudeleittechnik zur Geb&udeautomation,

— Einbau auBRenliegender Verschattungsvorrichtungen mit Tageslichtnutzung
(nur wenn eine aktive Kuhlung bereits vorhanden ist oder durch die
MaRnahme ein nachweislich notwendiger Einbau einer aktiven Kihlung
vermieden werden kann),

— Austausch von Elektrogeraten zur Erwarmung, Kiihlung und Reinigung in
Schul- und Lehrkiichen, Fach- und Technikrdumen (z. B. Bio- oder
Chemieraum) sowie in Kindertagesstatten durch Geréte der héchsten
Effizienzklasse.

Forderanteil Zuschuss in H6he von 40%

Finanzschwache Kommunen 50%

Bei MaRnahmen in Kindertagesstéatten, Schulen, Einrichtungen der Kinder-

und Jugendhilfe, Jugendwerkstéatten und Sportstétten (inkl. Freibader und

Schwimmbhallen) ist eine um 5 % erhthte Forderquote mdglich.

Forderhohe Mindestzuwendung 5.000€

Antragsberechtigt Kommunen und deren Zusammenschliisse
— Betriebe, Unternehmen u. sonst. Organisationen mit mind. 25 %
kommunaler Beteiligung
— offentl., gemeinniitzige und religionsgemeinschaftliche Kindertagesstatten,
Schulen und Hochschulen
— Religionsgemeinschaften mit Kdrperschaftsstatus sowie deren Stiftungen
— Jugendwerkstatten und Einrichtungen der Kinder- und Jugendhilfe (nach
SGB VIl anerkannt)
— Unternehmen, die einen kommunalen Entsorgungsauftrag ibernommen
haben
— kulturelle Einrichtungen in gemeinniitziger Tragerschaft
— Sportvereine mit Gemeinniitzigkeitsstatus, die im Vereinsregister
eingetragen sind
Werkstatten fir behinderte Menschen und deren Trage
Fristen Kommunalnchtlgllne gilt vom 01.01.2019 bis zum 21.12.2022

Beratungsbericht Neubau Feuerwehr Palingen Seite 64 von 80



OO :
o0 energlelenker
7.2 Gebaudehtlle

7.2.1 KfW: IKK - Energieeffizient Bauen und Sanieren
Effizienzgebaude) — (bis 30.06.2021)

IKK — Energieeffizient Bauen und Sanieren (Sanierung) (KfW Nr. 218)

(KFW-

IKK —Energieeffizient Bauen und Sanieren (Neubau) (KfW Nr. 217)
Info Férderung von Neubau und Sanierung von Nichtwohngebauden. Energieeffizientes
Bauen und Sanieren von Nichtwohngeb&uden inkl. Denkmaler.

Férderanteil MaRRnahme (Sanierung) @ Tilgungszuschuss (%) max. Tilgungszuschuss
KfW-Effizienzgebaude 70 27,5 % 275 €/m?
KfW-Effizienzgeb&ude 20 % 200 €/m?

100 17,5 % 175 €/m?
KfW-Effizienzgebaude
Denkmal

MaRnahme (Neubau) Tilgungszuschuss (%) max. Tilgungszuschuss
KfW-Effizienzgebdude 55 5,0% des Zusagebetrages  50€/m?
KfW-Effizienzgebdude 70 Kein Zuschuss

Fordersumme  Kredithdhe i. d. R. max. 25 Mio. € der férderfahigen Kosten.

Antragssteller | — Trager von InvestitionsmaRnahmen an Nichtwohngebauden der kommunalen
und sozialen Infrastruktur
— Kommunale Gebietskorperschaften
— deren rechtlich unselbstandige Eigenbetriebe
— Gemeindeverbande, die wie kommunale Gebietskérperschaften
(Zweckverbande) behandelt werden

7.2.2 KfW: Sanierung von bestehenden Immobilien zum Effizienzgebaude
(ab 01.07.2021)

Sanierung von bestehenden Immobilien zum Effizienzgebaude (Nichtwohngebaude)

Info Forderung von Sanierung von Nichtwohngebauden zum Effizienzgeb&ude oder der
Kauf von frisch saniertes Effizienzgebaude

Forderanteil MaRnahme (Sanierung) Tilgungszuschuss (%)
Effizienzgeb&ude 40 45 %
Effizienzgeb&ude 40 Erneuerbare-Energien- 50 %

Klasse oder Nachhaltigkeits-Klasse

Effizienzgebaude 55 40 %
Effizienzgebaude 55 Erneuerbare-Energien- 45 %
Klasse oder Nachhaltigkeits-Klasse

Effizienzgebaude 70 35%
Effizienzgebaude 70 Erneuerbare-Energien- 40%
Klasse oder Nachhaltigkeits-Klasse

Effizienzgebaude 100 27,5%
Effizienzgebaude 100 Erneuerbare-Energien- 325%
Klasse oder Nachhaltigkeits-Klasse

Effizienzgebaude Denkmal 25%

Beratungsbericht Neubau Feuerwehr Palingen
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Effizienzgebaude Denkmal Erneuerbare-Energien- 30 %
Klasse oder Nachhaltigkeits-Klasse

Fordersumme Kredith6he 2.000 € pro m?> NGF (max. 30 Mio.€)

Antragssteller | — Trager von Investitionsmalnahmen an Nichtwohngebauden der kommunalen
und sozialen Infrastruktur
— Kommunale Gebietskdrperschaften
— deren rechtlich unselbstéandige Eigenbetriebe
— Gemeindeverbande, die wie kommunale Gebietskdrperschaften
(Zweckverbénde) behandelt werden

7.2.3 KfW: IKK — Energieeffizient Bauen und Sanieren (EinzelmalRnahme)-
(bis 30.06.2021)

IKK-Energetische Stadtsanierung — Energieeffizient Bauen und Sanieren (KfW Nr. 218)

Info Bei energetischen EinzelmalRnahmen, die keinen KfW-Effizienzhaus-Standard
anstreben. Forderfahige EinzelmaBnahmen sind:
— Warmedammung
— Fenster, Vorhangfassaden, Aul3entiiren und Tore
— Sommerlicher Warmeschutz
—  Luftung und Klima inkl. Warme- und Kaltertickgewinnung, Abwarmenutzung
— Warme- und Kalteerzeugung, -verteilung und -speicherung, Kraft-Warme- bzw.
KWKK anlagen
— Beleuchtung
— Mess-, Steuer- und Regelungstechnik, Gebdaudeautomation

Férderanteil MafRRnahme (Sanierung) Tilgungszuschuss (%) max.
EinzelmalRnahme 20% Tilgungszuschuss
200 €/m?

Fordersumme Kredithohe i. d. R. max. 25 Mio. € der forderfahigen Kosten.

Antragssteller

Tréger von InvestitionsmaflRnahmen an Nichtwohngeb&uden der kommunalen
und sozialen Infrastruktur

— Kommunale Gebietskdrperschaften

— deren rechtlich unselbstéandige Eigenbetriebe

— Gemeindeverbande, die wie kommunale Gebietskérperschaften
(Zweckverbéande) behandelt werden
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7.2.4 KfW: EinzelmalBnahmen Nichtwohngebaude (ab 01.07.2021)

EinzelmalRnahmen Nichtwohngebéaude

Info

Forderanteil

Férdersumme
Antragsteller

Gefordert werden EinzelmaBnahmen an Bestandsgebauden

Geforderte Mal3nahmen sind:

— Wande, Dachflachen, Keller- und Geschossdecken dammen

— Fenster, Vorhang-fassaden, AuBen-tiiren und Tore erneuern

— Sommerlichen Warmeschutz einbauen oder erneuern

— Klima- und Luftungs-anlagen mit Warme- oder
Kalterickgewinnung einbauen, erneuern oder optimieren

— Mess-, Steuer- und Regelungs-technik einbauen, um einen
Gebaudeautomatisierungsgrad zu realisieren

— Energieeffiziente Beleuchtungs-systeme einbauen

— Kaltetechnik zur Raumkihlung installieren

20% Tilgungszuschuss

Kredithdhe 1.000 € pro m? NGF (max. 15 Mio.€)

— Trager von Investitionsmaflinahmen an Nichtwohngebauden
der kommunalen und sozialen Infrastruktur

— Kommunale Gebietskorperschaften

— deren rechtlich unselbstandige Eigenbetriebe

Gemeindeverbande, die wie kommunale Gebietskdrperschaften

(Zweckverbande) behandelt werden

7.2.5 KfW: IKU — Energieeffizient Bauen und Sanieren (Pr.-Nr. 219/220) -
(bis 30.06.2021)
IKU- Energieeffizient Bauen und Sanieren (KfW Nr. 219/220)

Info

Finanzierung des Neubaus, des Ersterwerbs und Sanierung von
Nichtwohngeb&auden der kommunalen und sozialen Infrastruktur einschlie3lich
Umsetzung von EinzelmaRnahmen und/oder Kombinationen von
Einzelmaflnahmen

Was wird gefordert?

- Neubau - Pr.-Nr.: 217

Neubau oder Ersterwerb

Ausbau von bislang nicht unter EnEV fallende Nichtwohngebaude
Erweiterung bestehender Nichtwohngebaude (um min. 50 m2 Nettogrundflache)
geforderte Effizienzhausstandards:

KfW-Effizienzhaus 55

KfW-Effizienzhaus 70

Ausnahme: denkmalgeschiitzte Nichtwohngebaude

(bisher nicht unter EnEV fallend)

Sanierung zum Effizienzgeb&aude férderfahig (Pr.-Nr.: 218)

- Sanierung zum Effizienzgebdude - Pr.-Nr.: 218
geférderte Effizienzhausstandards:

KfW-Effizienzhaus 70

KfW-Effizienzhaus 100

KfW-Effizienzhaus Denkmal
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- Sanierung mit EinzelmalRnahmen (auch Kombinationen) - Pr.-Nr.: 218
EinzelmaRnahmen an der Gebaudehiille und/oder technischen Gebaudeausriistung
geférderte EinzelmafBnahmen:
Warmedammung:
Wande
Dachflachen
Geschossdecken
Bodenflachen
Erneuerung und Aufbereitung:
von Fenstern
Vorhangfassaden
AuRentiren
Toren
MaRnahmen, die den sommerlichen Warmeschutz verbessern
Einbau, Austausch oder Optimierung raumluft- und klimatechnische Anlagen
inklusive Warme-/Kélteriickgewinnung und Abwéarmenutzung
Erstanschluss an Nah- oder Fernwarme
Erneuerung und/oder Optimierung:
Warme-/Kélteverteilung und —speicherung
Warme-/Kélteerzeugung durch Strahlungsheizungen, Warmluft-Erzeuger und
warmegefuhrten Kraft-Warme- bzw. Kraft-Warme-Kalte-Kopplungsanlagen
KWK-Anlagen nur fiir den Eigenverbrauch (keine Einspeisung)
Austausch und/oder Optimierung der Beleuchtung
Einbau oder Optimierung der Mess-, Steuer- und Regelungstechnik sowie
Gebaudeautomation
- Sonstige MaRnahmen:
die zur Vorbereitung, Realisierung und Inbetriebnahme der Malihahmen
gehdrenden Nebenarbeiten
z. B. Ausbau / Entsorgung von Altanlagen, Fensterbanke erneuern, Luftdichtigkeit
prifen
Planungskosten
Einregulierungsarbeiten inkl. hydraulischen Abgleich
Energiemanagementsystem
Forderanteil Tilgungszuschuss zwischen 5% (max. 50€/m?) und 27,5% (max. 275€/m?)

Fordersumme Kredithhe max. 25 Mio. € pro Vorhaben

Antragssteller — Kommunale Unternehmen
+ 50 % kommunaler Gesellschafterhintergrund
unmittelbare oder mittelbare Beteiligung einer oder mehrerer kommunaler
— Gebietskérperschaften

Bundeslander mit min. 50 % bei kommunalen Mindestbeteiligung von 25 %
— gemeinnitzige Organisationen
Bescheinigung Uber die Freistellung von der Kérperschaftssteuer durch das
Finanzamt
— Kirchen
— Korperschaften des 6ffentlichen Rechts
— Anstalten des 6ffentlichen Rechts - (mehrheitlich kommunalen Hintergrund)
— Stiftungen des offentlichen Rechts - (mehrheitlich kommunalen Hintergrund)
— Unternehmen sowie natirliche Personen
— Investor-Betreiber-Modelle
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1. Offentliche-Private Partnerschaften
2. Contracting
3. sonstige Investor-Betreiber-Modelle

Kommunale Infrastruktur in Deutschland:

— Allgemeine Verwaltung

— Offentliche Sicherheit und Ordnung

— Wissenschaft, Technik und Kulturpflege

— Stadt- und Dorfentwicklung (touristische Infrastruktur)

— Informations- und Kommunikationsinfrastruktur (z. B. Breitband)

— Ver- und Entsorgung

— Verkehrsinfrastruktur inkl. OPNV

— Energieeinsparung und Umstellung auf umweltfreundliche Energietrager

— ErschlieBungsmaRnahmen einschlie3lich Aufwendungen fir Grunderwerb, die
dauerhaft von kommunalen Unternehmen zu tragen und nicht umlageféhig sind

— Soziale Infrastruktur in Deutschland

— Krankenhauser

— Altenpflegeeinrichtungen

— Betreutes Wohnen

— Ambulante Pflegeeinrichtungen

— Behindertenwerkstétten

— Kindergarten und Schulen

— Sportanlagen

— Kulturelle Einrichtungen

7.2.6 IKK — Energetische Stadtsanierung — Quartiersversorgung (KfW Nr.
201)

IKK — Energetische Stadtsanierung — Quartiersversorgung (KfW Nr. 201)

Info Das Forderprogramm dient der langfristigen und zinsguinstigen Finanzierung von
energieeffizienten Investitionen in die quartiersbezogene Warme- und
Kalteversorgung sowie Wasserversorgung und Abwasserentsorgung.

Férderanteil maximal 10 % Tilgungszuschuss des Zusagebetrages
100 % Finanzierung der forderfahigen Investitionskosten
10 Jahre Zinsbindung und bis zu 30 Jahre Laufzeit
Férdersumme Kredit ohne Hochstbetrag

Antragssteller | — Trager von InvestitionsmaBnahmen an Nichtwohngebauden der kommunalen
und sozialen Infrastruktur
1. Kommunale Gebietskdrperschaften
2. deren rechtlich unselbstandige Eigenbetriebe
3. Gemeindeverbénde, die wie kommunale Gebietskérperschaften
(Zweckverbande) behandelt werden
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7.2.7 IKU - Energetische Stadtsanierung — Quartiersversorgung (KfW Nr.
202)

IKU — Energetische Stadtsanierung — Quartiersversorgung (KfW Nr. 202)

Info Mit dem Forderprodukt IKU — Energetische Stadtsanierung — Quartiersversorgung
finanziert die KW nachhaltige Investitionen in die Energieeffizienz kommunaler
Warme-, Kélte-, Wasser- und Abwassersysteme im Quartier innerhalb
Deutschlands. Forderfahig sind Beratungs- Planungs- und
Baubegleitungsleistungen sowie Kosten notwendiger Nebenarbeiten.

Férderanteil maximal 10 % Tilgungszuschuss des Zusagebetrages
bis zu 100 % Finanzierung lhrer férderfahigen Kosten
Férdersumme Fdrderkredit ab 1,00% eff. Jahreszins

Antragsteller -  Unternehmen mit:
1. 50 % kommunaler Gesellschafterhintergrund
2. unmittelbare oder mittelbare Beteiligung einer oder mehrerer kommunaler
Gebietskorperschaften
3. Bundeslénder mit min. 50 %, bei kommunalen Mindestbeteiligung von 25
%
— gemeinnitzige Organisationen (Freistellung von der Kdrperschaftssteuer
durch das Finanzamt)
—  Kirchen
—  Korperschaften des o¢ffentlichen Rechts (keine Antragsberechtigung fir
kommunale Direktkredite)
— Anstalten des offentlichen Rechts (mehrheitlich kommunalen Hintergrund)
—  Stiftungen des o6ffentlichen Rechts (mehrheitlich kommunalen Hintergrund)
— Unternehmen sowie natirliche Personen
— Investor-Betreiber-Modelle
1. Offentliche-Private-Partnerschaften
2. Contracting
3. sonstige Investor-Betreiber-Modelle
4. zuséatzliche Anforderungen an das Nutzerprofil der zu finanzierenden
Investitionsgtiter

7.2.8 KfW - Energetische Stadtsanierung — Zuschuisse fiur integrierte
Quartierskonzepte und Sanierungsmanager (KfW Nr. 432)

KfW - Energetische Stadtsanierung — Zuschiisse fir integrierte Quartierskonzepte und

Sanierungsmanager (KfW Nr. 432)

Info Eine Mdglichkeit zur ErschlieRung weiterer Energieeffizienzpotenziale bietet sich
durch gebéudeubergreifende Loésungen der Warmeversorgung an, zum Beispiel
unter Einsatz erneuerbarer Energien im Quartier.

Forderanteil 65 % der forderfahigen Kosten entsprechend den Komponenten A (Erstellung von
integrierten Konzepten) und B (Sanierungsmanager)

Férdersumme  insgesamt bis zu 150.000 Euro je Quatrtier.

Bei einer Verlangerung kann der Héchstbetrag um bis zu 100.000 Euro auf
insgesamt bis zu 250.000 Euro fir maximal 5 Jahre aufgestockt werden.

Antragsteller — kommunale Gebietskdrperschaften
— deren rechtlich unselbstandige Eigenbetriebe
— Landkreise und andere Gemeindeverbande kénnen Zuschiisse beantragen,

um diese an ihre Kommunen weiterzuleiten
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— Zuschisse kdnnen an privatwirtschaftliche oder gemeinniitzige Akteure
weitergegeben werden, z. B.:

1. Unternehmen mit mehrheitlich kommunalen Gesellschafterhintergrund z. B.

Stadtwerke

Wohnungsunternehmen

Wohnungsgenossenschaften

Wohneigentimergemeinschaften

Eigentimer selbst genutzter oder vermieteter Wohngebaude,

Eigentumerstandortgemeinschaften (min. 5 natirliche Personen, organisiert

als e. V. oder GbR)

SIS

7.2.9 KfW - Energieeffizient Sanieren - Baubegleitung (KfW Nr. 431)

KfW-Programm - Energieeffizient Sanieren (431) — Baubegleitung

Info Fachplanung und qualifizierte Baubegleitung durch einen externen, unabhéangigen
Experten fir Energieeffizienz. Der Umfang umfasst:

— Energetische Fachplanung

— Energetische Baubegleitung

— Dokumentation

— Nachhaltigkeitszertifizierung
Forderanteil max. 4.000€ Tilgungszuschuss

Fordersumme Ubernahme von 50% der Kosten eines Experten fur Energieeffizienz

Antragsteller Privatperson

—  Unternehmen

—  Kommune

— Gemeinnltzige Organisation

— Jeder Investor (Bauherr), der energetische Fachplanungs- und
Baubegleitungsleistungen fiir Wohngebé&ude durch einen unabhangigen
Experten in Anspruch nimmt. Die InvestitionsmalRnahme muss in den KfWw-
Produkten "Energieeffizient Bauen und Sanieren" (Produktnummer 151/152,
153, 430) oder in einem von der KfW aus diesen Mitteln refinanzierten
Programm eines Landesforderinstitutes gefordert werden
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7.3 Anlagentechnik

7.3.1 BEG EM - Heizungsoptimierung (NEU)

Heizungsoptimierung (BAFA) — Zuschuss \

Info Gefordert werden sdmtliche MaRnahmen zur Optimierung des
Heizungsverteilsystems

Gefordert wird:

— der hydraulische Abgleich der Heizungsanlage inklusive der
Einstellung der Heizkurve

— der Austausch von Heizungspumpen sowie der Anpassung der
Vorlauftemperatur und der Pumpenleistung, MalRnahmen zur
Absenkung der Riicklauftemperatur bei Gebaudenetzen im
Sinne der Richtlinien

— im Falle einer Warmepumpe auch die Optimierung der
Warmepumpe

— die Dammung von Rohrleitungen

— der Einbau von Flachenheizungen, von
Niedertemperaturheizkérpern und von Warmespeichern im
Gebaude oder gebaudenah (auf dem Gebaudegrundstiick)

— die Mess-, Steuer- und Regelungstechnik

Voraussetzung fir alle MaBnahmen:
— hydraulischer Abgleich
Forderquote 20 %
Férdersumme Mindestinvestitionsvolumen 300€ (Brutto)
Forderfahige Ausgaben fiir energetische Sanierungsmafl3nahmen
gedeckelt auf 1.000€ pro m?
Antragsteller — Privatpersonen und Wohnungseigentimergemeinschaften
— freiberuflich Tatige
— Kommunale Gebietskdrperschaften, kommunale Gemeinde-
und Zweckverbande, sowie rechtlich unselbstandige
Eigenbetriebe von kommunalen Gebietskdrperschaften, sofern
diese zu Zwecken der Daseinsvorsorge handeln
— Koarperschaften und Anstalten des 6ffentlichen Rechts, zum
Beispiel Kammern oder Verbénde
— gemeinnitzige Organisationen einschlie3lich Kirchen
— Unternehmen, einschlief3lich Einzelunternehmer und
kommunale Unternehmen
— sonstige juristische Personen des Privatrechts, einschlie3lich
Wohnungsbaugenossenschaften
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7.3.2 BAFA - Kleinserien Klimaschutzkonzepte: Modul 1
Kleinstwasserkraftanlage

Modul 1 Kleinstwasserkraftanlage

Info Geférdert werden Ausgaben fiir die Anschaffung und die Installation der
Kleinstwasserkraftanlagen mit einer maximalen elektrischen Leistung von 30 kW.
Férderanteil Maximal 30% der férderfahigen Investitionskosten

Fordersumme Der Forderbetrag richtet sich nach der elektrischen Leistung der
Kleinstwasserkraftanlage und wird anhand der installierten Leistungseinheiten
(KWer) ermittelt:
Antragsteller | Antragsberechtigt sind:
—  private Unternehmen unabhangig von ihrer Rechtsform (einschlieflich
Genossenschaften) und der Art ihrer Tatigkeit (einschlief3lich freiberuflich
Tatige),
—  Unternehmen mit kommunaler Beteiligung
—  Kommunen (Stadte, Gemeinden, Landkreise) und Zusammenschliisse, an
denen ausschlie3lich Kommunen beteiligt sind

Der Antragsteller ist entweder
—  Eigentimer

—  Pé&chter

—  Mieter

7.3.3 BAFA - Kleinserien Klimaschutzkonzepte: Modul 2
Sauerstoffproduktion

Modul 2 Sauerstoffproduktion
Info Treibhausgaseinsparungen durch dezentrale Sauerstoffproduktion, bedingt durch
den geringeren Strombedarf und durch den Verzicht auf Flaschentransporte
Férderanteil
Fordersumme Der Forderbetrag wird anhand der forderfahigen Investitionskosten und dem
spezifischen elektrischen Strombedarf der Sauerstoffproduktionsanlage ermittelt:
—  spezifischer Strombedarf < 0,5 kWh/Nm?3 Oz: 20 %
— spezifischer Strombedarf < 0,3 kWh/Nm3 Oz: 30 %
Antragsteller | —  private Unternehmen unabhangig von ihrer Rechtsform (einschlieRlich
Genossenschaften) und der Art ihrer Tatigkeit (einschlief3lich freiberuflich
Tatige),
— Unternehmen mit kommunaler Beteiligung
- Offentliche, gemeinniitzige und religionsgemeinschaftliche Hochschulen (nicht
umfasst: Volkshochschulen), Forschungseinrichtungen und Krankenhauser
bzw. deren Tréger

7.3.4 BAFA - Kleinserien Klimaschutzkonzepte: Modul 3
Warmerickgewinnung

Modul 3 Warmeriickgewinnung

Info Gefordert werden Ausgaben fiir die Anschaffung und die Installation der
Warmedubertrager bzw. Anlagen zur Warmertickgewinnung.

Forderanteil

Férdersumme Der Forderbetrag wird anhand der forderfahigen Investitionskosten und der Anzahl
der beantragten Warmetubertrager Einheiten (bei Duschrinnen, Duschtassen und
Duschrohren mit Warmedibertrager) oder Anzahl der an die
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Warmerickgewinnungsanlage fur das im gesamten Gebaude anfallende
Grauwasser angeschlossene Einheiten (Duschen) sowie der Notwendigkeit eines
zweiten Leitungsnetzes, ermittelt.
Antragsteller | —  private Unternehmen unabhéangig von ihrer Rechtsform (einschlieBlich
Genossenschaften) und der Art ihrer Tétigkeit (einschlieBlich freiberuflich
Tatige),
—  Unternehmen mit kommunaler Beteiligung sowie
- Offentliche, gemeinniitzige und religionsgemeinschaftliche Hochschulen (nicht
umfasst: Volkshochschulen), Forschungseinrichtungen und Krankenh&auser
bzw. deren Tréger
— juristische Personen des Privatrechts (die in dieser Liste nicht explizit
aufgefihrt sind)
—  Kommunen (Stadte, Gemeinden, Landkreise)
Privatpersonen

Der Antragsteller ist entweder
—  Eigentumer,

—  Péchter oder

—  Mieter

7.3.5 BEG EM - Anlagen zur Warmeerzeugung (NEU)

Anlagen zur Warmeerzeugung \

Info Gefordert werden der Einbau von effizienten Warmeerzeugern,
von Anlagen zur Heizungsunterstiitzung und der Anschluss an ein
Gebdaude- oder Warmenetz, das erneuerbare Energien fur die
Warmeerzeugung mit einem Anteil von mindestens 25 Prozent
einbindet

Gefordert wird

—  Gas-Brennwertheizung (Renewable Ready)

—  Gas-Hybridheizungen

—  Solarkollektoranlagen

— Biomasseheizungen

—  Warmepumpen

— Innovative Heiztechnik auf Basis erneuerbaren Energien

—  Erneuerbare Energien-Hybridheizungen (EE-Hybride)

—  Gebaudenetze und Anschluss an eine Gebaude- oder
Warmenetz

— MalRnahmen zur Visualisierung des Ertrags Erneuerbarer
Energien

Nicht geférdert werden:

—  Eigenbauanlagen und Anlagen, die in weniger als vier
Exemplaren betrieben werden oder betrieben worden sind
(Prototypen)

— gebrauchte Anlagen und Anlagen mit wesentlich gebraucht
erworbenen Anlagenteilen

—  Energieerzeugungsanlagen, fiir die eine Férderung nach dem
Gesetz fir den Ausbau Erneuerbarer Energien (EEG) oder
nach dem Gesetz fir die Erhaltung, die Modernisierung und
den Ausbau der Kraft-Warme-Kopplung (KWKG,
KWKAusVO) in Anspruch genommen wird. Von dieser Regel
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ausgenommen sind Biomasseanlagen zur kombinierten
Strom- und Warmeerzeugung

Forderquote — Renewable Ready: 20%
—  Gas-Hybridanlage: 30%
—  Solarthermie: 30%
- Warmepumpe: 35%
—  Biomasseheizung: 35% - 40%
— Innovative Heizanlagen: 35%
—  EE- Hybridheizungen: 35% - 40%
—  Warmenetz mind. 25% EE: 30%
—  Warmenetz mind. 55% EE: 35%

Forderhohe Mindestinvestition 2.000€ (Brutto)
Max. 1.000€ pro m*> NGF (max. 15 Mio.€)
Antragsteller Antragsberechtigt sind:

—  Privatpersonen und Wohnungseigentiimergemeinschaften

— freiberuflich Tatige

— Kommunale Gebietskérperschaften, kommunale Gemeinde-
und Zweckverbande, sowie rechtlich unselbstéandige
Eigenbetriebe von kommunalen Gebietskérperschaften,
sofern diese zu Zwecken der Daseinsvorsorge handeln

—  Koarperschaften und Anstalten des 6ffentlichen Rechts, zum
Beispiel Kammern oder Verbande

— gemeinnitzige Organisationen einschlie3lich Kirchen

— Unternehmen, einschliel3lich Einzelunternehmer und
kommunale Unternehmen

— sonstige juristische Personen des Privatrechts, einschlie3lich
Wohnungsbaugenossenschaften

Die Antragsberechtigung gilt fir Eigentiimer, Pachter oder Mieter

des Grundstiicks, Grundstucksteils, Gebaudes oder Gebaudeteils,

auf oder in dem die Malinahme umgesetzt werden soll, sowie fiir

Contractoren.

7.3.6 BEG EM- Anlagentechnik (aul3er Heizung) (NEU)

Anlagentechnik (auRRer Heizung)

Info Geférdert wird der Einbau von Anlagentechnik in
Bestandsgebauden zur Erh6hung der Energieeffizienz des
Gebéaudes (RLT- Anlagen)

Gefordert wird:

—  Einbau, Austausch oder Optimierung raumlufttechnischer
Anlagen inklusive Warme-/ Kalteriickgewinnung;

—  Einbau digitaler Systeme zur energetischen Betriebs- und
Verbrauchsoptimierung bzw. zur Verbesserung der
Netzdienlichkeit der technischen Anlagen des Gebaudes
(,Efficiency Smart Home*) oder des angeschlossenen
(forderfahigen) Gebaudenetzes;

Nicht geférdert werden:
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—  Eigenbauanlagen und Anlagen, die in weniger als vier
Exemplaren betrieben werden oder betrieben worden sind
(Prototypen)

—  gebrauchte Anlagen und Anlagen mit wesentlich gebraucht
erworbenen Anlagenteilen

Férderquote 20%
Foérderhdhe Bruttoinvestition 2.000€ (Brutto)

Max. 1.000€ pro m?> NGF (max. 15 Mio.€)
Antragsteller Antragsberechtigt sind:

—  Privatpersonen und Wohnungseigentimergemeinschaften

—  freiberuflich Tatige

—  Kommunale Gebietskérperschaften, kommunale Gemeinde-
und Zweckverbande, sowie rechtlich unselbstandige
Eigenbetriebe von kommunalen Gebietskdrperschaften,
sofern diese zu Zwecken der Daseinsvorsorge handeln

—  Korperschaften und Anstalten des offentlichen Rechts, zum
Beispiel Kammern oder Verbande

— gemeinnitzige Organisationen einschlie3lich Kirchen

— Unternehmen, einschlief3lich Einzelunternehmer und
kommunale Unternehmen

— sonstige juristische Personen des Privatrechts, einschlie3lich
Wohnungsbaugenossenschaften

Die Antragsberechtigung gilt fir Eigentimer, Pachter oder Mieter

des Grundstuicks, Grundstticksteils, Gebdudes oder Gebaudeteils,

auf oder in dem die MaRnahme umgesetzt werden soll, sowie fir

Contractoren.

7.3.7 Bundesférderung Corona gerechte Um- und Aufristung von
raumlufttechnischen Anlagen in Offentlichen Gebauden und
Versammlungsstatten

BAFA - Raumlufttechnische Anlagen in 6ffentlichen Gebauden und Versammlungsstatten zur

Einddmmung des Corona-Virus

Info Beim Besuch von 6¢ffentlichen Gebauden und Versammlungsorten missen die
Menschen besonders vor Infektionen mit dem Coronavirus geschitzt sein. Mit der
neuen Férderung kdnnen bestehende RLT Anlagen um- oder aufgeriistet werden
und somit ein Baustein fur wirksamen Infektionsschutz sein.
Gewahrt werden finanzielle Zuschusse fir die entsprechende Um- und Aufriistung
von stationaren RLT-Anlagen.

Forderanteil 40 % der forderfahigen Ausgaben,
Férdersumme hdchstens 100.000,- EUR je Mal3nahme.
Antragsteller | —  Lander

—  Kommunen

—  Unternehmen*

—  Universitat/ Hochschule*
—  Trager offentlicher Einrichtungen*
—  institutioneller Zuwendungsempfénger*

*. Eine Antragsberechtigung besteht, sofern die Finanzierung durch Beteiligung
oder sonstige Weise zu mindestens 50% durch den Bund, die Lander oder
Kommunen erfolgt

First Antrage bis zum 21.12.2021
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7.3.8 BMU - Kélte und Klimaanlagen

BMU — Kélte und Klimaanlagen

Info Um die Potentiale zur Minderung der Treibhausgasemissionen in der Kélte- und
Klimatechnik in Deutschland zu heben, férdert das Bundesumweltministerium die
Errichtung neuer oder die Sanierung bestehender Kalte- oder Klimaanlagen mit
nicht riickzahlbaren Zuschissen.

Férderanteil max. 50 % der férderfahigen Ausgaben,

Férdersumme @ hdchstens 150.000,- EUR je MalRnahme.

7.3.9 BAFA — Forderung von Kalte- und Klimaanlagen

BAFA: Forderung von Kalte- und Klimaanlagen

Info MaRnahmen zur Energieeffizienz an Kélte- und Klimaanlange fiir Neuanlage.
Gefordert werden stationare Kélte- und Klimaanlangen, die mit nicht-halogenierten
Kaltemitteln (GWP gleich Null) betrieben werden, wenn diese neu errichtet bzw.
neu installiert werden, oder die Kélteerzeugungseinheit neu erstellt wird, jedoch das
Kihlmittelsystem (Wasser-, Sole-, Luftverteilsystem) bestehen bleibt.

Forderanteil

Fordersumme Die Forderhdchstgrenze fiir die Summe aller Fordertatbestande betragt 150.000 €.

Antragsteller | —  Eigentimer, Pachter oder Mieter des Grundstiickes, auf dem die Anlage steht
—  Oder ein von diesem beauftragtes Energiedienstleistungsunternehmen

Antragsberechtigt:

—  Unternehmen

—  Gemeinnitzige Organisationen

—  Kommunen

— Kommunale Gebietskdrperschaften
—  Zweckverbande

— Eigenbetriebe

—  Hochschulen und Schulen

—  Krankenhé&user

—  Kirchliche Einrichtungen

7.3.10 Erneuerbaren Energien - Standard (KfW Nr. 270)

KfW - Erneuerbare Energien — Standard (KfW Nr. 270)

Info Das KfW-Programm Erneuerbare Energien "Standard" ermdglicht eine zinsgiinstige
Finanzierung von Vorhaben zur Nutzung erneuerbarer Energien zur
Stromerzeugung, zur kombinierten Strom- und Warmeerzeugung in Kraft-Warme-
Kopplungs-Anlagen (KWK-Anlagen) sowie von MalRnahmen zur Integration
erneuerbarer Energien in das Energiesystem.

Férderanteil Mit dem Forderprogramm kénnen bis zu 100 % der férderfahigen
Nettoinvestitionskosten finanziert werden

Fordersumme maximal 50 Mio. Euro pro Vorhaben

Antragsteller | — In- und auslandische private und 6ffentliche Unternehmen — unabhangig von
der GroRRe
—  Korperschaften und Anstalten des 6ffentlichen Rechts, kommunale
Zweckverbéande

—  Privatpersonen und gemeinnitzige Antragsteller
Sie mussen zumindest einen Teil des erzeugten Stroms oder der erzeugten
Wérme einspeisen.
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— Genossenschaften, Stiftungen und Vereine
—  Freiberufler
— Landwirte

Nicht geférdert werden:

— Bund, Bundeslander und deren Einrichtungen

—  Kommunen, kommunale Gebietskérperschaften und kommunale
unselbsténdige Eigenbetriebe

7.3.11 Erneuerbaren Energien - Premium (KfW Nr. 271/281, 272/282)
KfW - Erneuerbare Energien "Premium" (KfW Nr. 271/281, 272/282)

Info Das KfW-Programm Erneuerbare Energien "Standard" erméglicht eine zinsglinstige
Finanzierung von Vorhaben zur Nutzung erneuerbarer Energien zur
Stromerzeugung, zur kombinierten Strom- und Warmeerzeugung in Kraft-Warme-
Kopplungs-Anlagen (KWK-Anlagen) sowie von MalRnahmen zur Integration
erneuerbarer Energien in das Energiesystem.

Férderanteil Die Hohe des Tilgungszuschusses variiert je nach MaRnahme. Fir einige
MafRnahmen im Zusammenhang mit der Modernisierung von Heizungsanlagen
stehen um 20 % erhdhte Tilgungszuschisse bereit

Fordersumme Kredit bis zu 25 Mio. Euro pro Vorhaben mit attraktivem Tilgungszuschuss (variiert
je nach Mal3nahme)

7.3.12 Brennstoffzellenheizung (KfW) — Zuschuss

Brennstoffzellenheizung (KfW) — Zuschuss \

Info Brennstoffzellensysteme, die in die Warme- und Stromversorgung des Gebaudes
eingebunden sind (0,25-5 kW)
Férderanteil max. 40 % der Kosten

Fordersumme  max. 28.200 € pro Brennstoffzelle
(5.700 € Grundbetrag + 450 € je 100 Watt Leistung)

7.3.13 Modellvorhaben Warmenetzsysteme 4.0 (BAFA) - Zuschuss

Modellvorhaben Warmenetzsysteme 4.0 (BAFA) — Zuschuss

Info Warmenetzsysteme der 4. Generation (Temperaturniveau 20-95 °C, Antell
erneuerbarer Energien und Abwéarme min. 50 %), die Warme und/oder Kélte
kostenglinstig bereitstellen kdnnen; gefordert werden Gesamtsysteme (Erzeuger,
leitungsgebundene Wéarme- oder Kalteinfrastruktur, saisonaler
GroRwarmespeicher)

Forderanteil max. 50 % der Vorhabenkosten

Fordersumme  max. 15. Mio. €

7.3.14 BAFA - Energieeffizienz und Prozesswarme aus erneuerbaren
Energien in der Wirtschaft

Energieeffizienz und Prozesswarme aus erneuerbaren Energien in der Wirtschaft
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Modul 1: Querschnittstechnologien — Zuschuss oder Kredit mit Teilschulderlass

Info Hocheffiziente Technologien und Prozesse, Foérderung von EinzelmaRnahmen
(z.B. elektr. Motoren, Pumpen, Ventilatoren, Druckluftanlagen)
Forderanteil 30 %, fur kleine und mittlere Unternehmen 40 %

Fordersumme Maximal 200.000 €

7.3.15 BAFA - Prozesswarme aus erneuerbaren Energien — Zuschuss
oder Kredit mit Teilschulderlass

Modul 2: Prozesswéarme aus erneuerbaren Energien — Zuschuss oder Kredit mit

Teilschulderlass

Info Solarthermie, Warmepumpen, Biomasseanlagen
Forderanteil 45 %, fur kleine und mittlere Unternehmen 55 %
Férdersumme Maximal 10 Mio. € pro Investitionsvorhaben

7.3.16 BAFA - Mess-, Steuer- und Regelungstechnik, Sensorik und
Energiemanagement-Software - Zuschuss oder Kredit mit
Teilschulderlass

Modul 3: Mess-, Steuer- und Regelungstechnik, Sensorik und Energiemanagement-Software —

Zuschuss oder Kredit mit Teilschulderlass

Info Erwerb und Installation von Mess-, Steuerungs- und Regelungstechnik und
Sensorik zur Einbindung in ein Energiemanagementsystem sowie
Energiemanagement-Software

Forderanteil 30 %, fur kleine und mittlere Unternehmen 40 %

Férdersumme Maximal 10 Mio. € pro Investitionsvorhaben

7.3.17 BAFA - Energiebezogene Optimierung von Anlagen und
Prozessen — Zuschuss oder Kredit mit Teilschulderlass

Modul 4: Energiebezogene Optimierung von Anlagen und Prozessen — Zuschuss oder Kredit

mit Teilschulderlass

Info Optimierung von Produktionsanlagen und -prozessen (u. a. Abwarmenutzung) auf
Basis eines Einsparkonzepts
Forderanteil 30 %, fur kleine und mittlere Unternehmen 40 %

Fordersumme max. 500 €/t COg, fur kleine und mittlere Unternehmen max. 700 €/t CO2
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7.4 Beratung

7.4.1 BMWi - Beratungsprogramm Energiespar-Contracting

Beratungsprogramm Energiespar-Contracting

Info Mafgeschneidertes energetisches Sanierungskonzept fur Nichtwohngebaude,
Orientierungsberatung fur Energiespar-Contracting
Forderanteil max. 80 % der Beratungskosten

Férdersumme Orientierungs- und Ausschreibungsberatung: Der Zuschuss betragt 80 % der
forderfahigen Beratungsausgaben, max. 2.000,- EUR.

Umsetzungsberatung: Kommunen, Unternehmen und Einrichtungen, die sich
mehrheitlich in kommunalem Eigentum befinden, sowie gemeinntitzige
Organisationen und Religionsgemeinschaften erhalten einen Zuschuss von 50 %
der forderfahigen Beratungsausgaben, max. 12.500,- EUR

7.4.2 EBN - Energieberatung Nichtwohngebaude, Anlagen und Systeme

Energieberatung fur Nichtwohngebaude, Anlagen und Systeme DIN V 18599

Info Gefordert werden Energieberatungen fiir Nichtwohngebaude im Bestand und im
Neubau, die es ermdglichen, Energieeffizienz und erneuerbare Energien in den
Planungs- und Entscheidungsprozess einzubeziehen und damit die
Effizienzpotentiale zum individuell giinstigsten Zeitpunkt auszuschépfen

Sanierungskonzepte:
- Schritt fur Schritt Sanierung
- Sanierung in einem Zug, um den Standard eines KfW-Effizienzgebédudes zu

erreichen
- Neubauberatung fur Nichtwohngebé&ude
Forderanteil max. 80 % des Beratungshonorars, maximal 8.000€
Hohe hangt von der Nettogrundflache ab
Férdersumme - Nettogrundflache unter 200 m2: Zuschuss maximal 1.700 Euro;

— Nettogrundflache zwischen 200 m2 und 500 m2: Zuschuss maximal 5.000 Euro;
— Nettogrundflache mehr als 500 m2: Zuschuss maximal 8.000 Euro.

7.4.3 Energieberatung im Mittelstand — Zuschuss

Energieberatung im Mittelstand — Zuschuss

Info Mafgeschneidertes energetisches Sanierungskonzept flir Gebaude und/oder
Anlagen, Orientierungsberatung Energiespar-Contracting, Beratung zur Einfiihrung
oder Aufrechterhaltung eines Energiemanagementsystems

Forderanteil max. 80 % der Beratungskosten

Férdersumme max. 6.000 € bei Energiekosten tber 10.000 €
max. 1.200 € bei Energiekosten von max. 10.000 €
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